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Edgars Gabranovs

Ðonedçï Balvu muiþâ suminâja Balvu novada labâkos
bçrnus un jaunieðus, kuri ðî mâcîbu gada laikâ izcînîjuði daþâdas
godalgas. Balvu novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un
sporta pârvaldes vadîtâja Nora Apîne atgâdinâja, ka paðvaldîba
izcilâkajiem skolçniem ik gadu atvçl 4 000 eiro: “Ja pçrn izmak-
sâjâm apmçram pusi no ðîs summas, tad ðogad palika pâri
tikai 4 eiro. Tas nozîmç, ka èaklu bçrnu mums ir arvien vairâk
un vairâk.”

Viòas teikto apliecinâja fakts, ka ðogad uz godinâðanas pasâkumu
aicinâja tikai naudas balvu saòçmçjus. “Pçrn ðâdâ pasâkumâ apbal-
vojâm arî piemiòas balvu saòçmçjus. Ðogad ðîs balvas nosûtîjâm uz
skolâm, jo, ja aicinâtu visus, zâlç nepietiktu vietas,” paskaidroja
N.Apîne. Jautâta, kâ vçrtç martâ izcçluðâs diskusijas par naudas balvu
apjomiem un par kâdiem sasniegumiem tâs pasniegt, izglîtîbas
speciâliste zinâja teikt, ka procenti nemainîjâs: “Neskatoties uz to, ka
bija strîdi par ballçm, jâsecina, ka, piemçram, Balvu Valsts ìimnâzijâ
24 skolçniem vçrtçjums ir 9 balles un augstâk. Ðâds pat vçrtçjums ir 31
audzçknim Balvu pamatskolâ, Bçrzpilî - 2, Balvu Profesionâlajâ un
vispârizglîtojoðajâ vidusskolâ – 3, Stacijas pamatskolâ – 2 skolçniem.
Tas tikai pierâda to, ka mûsu bçrni ir spçjîgi labi mâcîties. Cerçsim, ka
arî turpmâk spçsim stimulçt skolçnus mâcîties.” Atbildot uz neretiem
pârmetumiem, ka augstas sekmes valstî izpaliek tâ saucamajos

sareþìîtajos priekðmetos, piemçram, matemâtikâ, fizikâ, íîmijâ,
latvieðu valodâ un citos, N.Apîne pavçstîja, ka ðogad apstiprinâts
divu gadu ilgs projekts par talantîgu bçrnu padziïinâtu apmâcîbu
Balvu Valsts ìimnâzijâ: “Ìimnâzijâ apmâcîs ne tikai savas skolas
talantîgos bçrnus, bet arî pieaicinâs skolçnus no citâm novada
skolâm.” Vçl pirms diviem gadiem mâcîbu gada beigâs, apbalvojot
labâkos skolçnus, neizpalika neliels mielasta galds. Tâ vietâ ðogad
katra izglîtîbas iestâde saòçma naudas balvu apbalvoto bçrnu
ekskursijâm. “Tas taèu ir labâk nekâ tase tçjas vai glâze sulas,” sprieda
N.Apîne.

Ïoti veiksmîgs ðis mâcîbu gads bijis Balvu Valsts ìimnâzijas 9.klases
audzçknim Harijam Loèmelim, kurð mâjturîbas un tehnoloìiju
olimpiâdç ieguva 1.vietu valstî. Taujâts, kur tçrçs godam saòemto
naudas balvu, jaunietis atklâja, ka neplâno neko iegâdâties. “Jûlijâ
ar draugiem brauksim uz Itâliju, tâpçc naudiòa vçl bûs jâpakrâj,”
paskaidroja Harijs. Viòð, tâpat kâ pârçjie jaunieði, ir pârliecinâts, ka
naudas balvu saòemðanas iespçja stimulç vçl vairâk censties. Arî Lîva
Supe, kura Balvu, Baltinavas, Viïakas un Rugâju apvienîbas rîkotajâ
bioloìijas olimpiâdç ieguva 1.vietu, uzskata, ka balvas pelnîjuði visi,
kuriem ir augsti sasniegumi gan mâcîbâs, gan sportâ, gan mâkslâ,
gan mûzikâ: “Nenoliedzami, savus talantus izkopjam paði sev. Tomçr
patîkami, ja tevi kâds novçrtç.” Pavisam drîz Lîva atvadîsies no skolas,
lai turpinâtu studçt kâdâ Latvijas augstskolâ. “Ir neliels satraukums,
ka dzîvç viss mainîsies. Lai visiem veiksmîga vasara!” viòa vçlçja.

Sumina labâkos. Kâ pirmie naudas balvas saòçma olimpiâþu uzvarçtâji, tostarp Harijs Loèmelis (foto - pirmais no labâs).
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Karstais telefons!
3.jûnijâ Jums ir iespçja piezvanît uz

“Vaduguns” îpaðo tâlruòa numuru un
pastâstît par novçrotajâm nelikumîbâm,
kâ arî citiem interesantiem faktiem
vçlçðanu dienâ.

Zvaniet pa tâlruni 26555382

un pastâstiet par redzçto!

Motociklu vasara Balvos
10.jûnijâ plkst. 17.00 jau 13.reizi Balvu

ielas pierûcinâs dzelzs rumaki, atklâjot
“Motociklu vasaru 2017”. Pasâkums
plkst. 18.00 notiks pie Balvu ezera,
Dzirnavu ielâ 1, to vadîs Mâris Grigalis.
Gaidâmi daþâdi pârsteigumi, tostarp
grupas “Tranzîts” uzstâðanâs.

Balsoðana jau sâkusies
Pirmajâ iepriekðçjâs balsoðanas dienâ

mûspusç nobalsojuði 274 vçlçtâji: Balvu
novadâ 161 vçlçtâjs no 10 773 balsstie-
sîgajiem, Baltinavas novadâ – 2 no 957,
Viïakas novadâ – 92 no 4 275, Rugâju
novadâ – 19 no 1 901.

Dievkalpojumi
Augustovas baznîcâ

Precizçjam, ka Svçtâs Elizabetes Romas
katoïu Augustovas baznîcâ 18.jûnijâ
plkst. 12.00 svinçs Kristus Vissvçtâs Miesas
un Asins dienu (Sakramenta diena), bet
27.jûnijâ plkst. 19.00 - Nemitîgâs
Palîdzîbas Dievmâtes godinâðanas un
draudzes svçtkus. Piedalîsies vairâki
priesteri (pçc Mises procesija. Svçtkus
kuplinâs garîgo dziesmu vokâlais
ansamblis “Almus”).

Apsveic rugâjieðus
Martâ un maijâ rakstîjâm, ka Balti-

navas vidusskolas 10.klase, izveidojot
skvçriòu “Laimes pakavi” novada
centrâ, saòçma visaugstâko vçrtçjumu
valstî SIA “ZAAO” vides iniciatîvu “100
darbi Latvijai” skolu konkursâ. Ðonedçï
uzvaras laurus plûca arî Rugâju novada
vidusskolas 4.klase, kas izveidoja objektu
“Rotaïu laukumiòa sargi”. Konkursâ
piedalîjâs gandrîz tûkstotis SIA “ZAAO”
darbîbas reìiona vispârçjo izglîtîbas
iestâþu skolçnu.

Bibliotçka
svin
jubileju.

Iepazîst
Lutinânu
purva
kûdras
raþotni.

Balvu policisti veic kratîðanu
Likvidç alkohola raþoðanas

vietu Rçzeknç

Skaitïi, fakti, viedokïi
Provizoriskie vçlçðanu

rezultâti
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏANedçïas jautâjums

No vçstulçm

“Pçdçjâ laikâ pilsçta manâmi atdzîvojusies – visapkârt valda
liela rosîba, pie strûklakas top jauns rotaïu laukums. Jaunums
ir arî nesen skvçrâ pie bibliotçkas uzstâdîtie lielie zviïòi, kas,
sprieþot pçc apkârtçjo intereses, jau paspçjuði iemantot lielâku
un mazâku balvenieðu atzinîbu. Uz jaunatklâto objektu gluþi
kâ ekskursijâ ik dienu nâk bçrnudârznieku grupas un skolçnu
klases. Ideja tieðâm interesanta un laba – var gan atpûsties, gan
grâmatu palasît. Noskatîjos, ka pat jaunâs mâmiòas
iemanîjuðâs zviïòus izmantot kâ slidkalniòus savâm mazajâm
atvasîtçm. Mazuïi ðïûc laimîgi, un smaids viòiem pa visu seju.

Taèu ir viens ‘bet’... Dzîvoju netâlu no skvçra un pa logu redzu
tâs drazu kaudzes, kas ik vakaru paliek pçc bçrniem – visapkârt
saòurcîti konfekðu papîri un tukðâs pudeles. Cûcîgi! Vai tieðâm
vecâki saviem bçrniem mâjâs nemâca tik elementâras lietas?
Nestâsta, ka atkritumi jâmet miskastç, nevis zemç. Varbût te
bûtu darbs paðvaldîbas policijai? Parîs reizes uzliktu sodu, vecâki
samaksâtu un tad zinâtu, kâ bçrniem iemâcît pieklâjîbu. Cienîsim
citu darbu,” teica laikraksta redakcijâ ienâkusî pensionâre.

Pçc TV siþeta noskatîðanâs par izpostîto bijuðâ gaïas kom-

Piecas situâcijas, kurâs
bçrnam bûtu jâsaka ‘Jâ!’

Vai esat kâdreiz mçìinâjuði saskaitît, cik
reizes dienâ savam bçrnam pasakât ‘Nç’?
Mazo ekspertu skolas
(www.mazoekspertuskola.lv) un centra
“Skalbes” psiholoìe Zane Avotiòa
uzskata, ka to bûtu lietderîgi izdarît. Pçc
tam pie sevis apdomâjiet, vai jûs dienas
laikâ vçlçtos tik daudz reiþu dzirdçt ‘Nç!’?

Noraidîjums tieðu kaitçjumu nenodara,
tomçr psihologi ir pârliecinâti, ka
ilgtermiòâ vçrojama tâ ietekme uz
bçrniem. Pastâvîgi dzirdot vârdu ‘Nç!’,
bçrniem samazinâs spçja uzòemties
iniciatîvu, trûkst pozitîvas attieksmes un
arî viòi paði sâk uz vecâku izteiktiem
lûgumiem atbildçt ar îsu un stingru ‘Nç!’,
to nereti pavadot ar kâjas siðanu pret zemi.
“Vecâki sasniedz labâkus rezultâtus,
runâjot ar saviem bçrniem pozitîvâ un
atbalstoðâ formâ. Bçrni bieþâk uzòemas
iniciatîvu, viòiem ir labâks garastâvoklis -
bçrni mâcâs pamanît labâs lietas, saprast,
ko paði vçlas, nevis koncentrçjas uz to, ko
nedrîkst darît. Turklât tiek audzinâta
pacietîba un atbildîba,” skaidro Z.Avotiòa
papildinot, ka “teikt ‘Jâ!’ nenozîmç izpil-
dît visas bçrna vçlmes un viòam dot
neierobeþotu brîvîbu. Gluþi pretçji!”

Piemçram, pacietîbu audzinâsim, ja,
bçrnam lûdzot saldumus, ‘Nç!’ vietâ
teiksim: “Jâ, saldumus varçsi dabût pçc
vakariòâm.” Ja bçrns veikalâ vçlas
rotaïlietu, varat sabârt sakot: “Nç! Tu neesi
paklausîgs un tâpçc Tev nepienâkas ðî
manta!” — vai parâdît, ka cienât viòa
izvçli sakot: “Kâda interesanta rotaïlieta!
Varbût ierakstîsim to Tavu vçlmju
sarakstâ, lai neaizmirstu nopirkt
dzimðanas dienâ vai kâdos citos svçtkos?”

Piecas situâcijas, kurâs bçrnam noteikti

bûtu jâsaka ‘Jâ!’. Mçdz bût izòçmumi, taèu
bûtu lieliski teikt ‘Jâ!’, ja bçrns:

1. Vçlas pats apmierinât savas
vajadzîbas: paçst, atrast un izvçlçties
apìçrbu, saìçrbties, aiziet uz tualeti u. tml.
Protams, daudz vieglâk un âtrâk to spçj
izdarît vecâki, taèu, ïaujot bçrnam
darboties paðam, redzçsiet, kâ pieaugs viòa
paðnovçrtçjums, patstâvîgums un
atbildîba.

2. Vçlas iemâcîties jaunas svarîgas
prasmes: uzkâpt pa kâpnçm, noðïûkt no
slidkalniòa, uzkâpt kokâ u. tml. Iespçjams,
palaist bçrna rociòu un ïaut viòam kâpt
pa kâpnçm vienam paðam ðíiet ïoti
biedçjoði, tomçr tas ir vienîgais veids, kâ
ïaut bçrnam augt un pilnveidoties. Obligâti
pârrunâjiet droðas uzvedîbas noteikumus
un esiet klât. Ja neizdodas —nomieriniet
un iedroðiniet mçìinât atkal.

3. Vçlas jums palîdzçt. Cepat pîrâgu?
Mazgâjat grîdu? Spodrinât vannu? Tûliò
jau mazais palîgs ir klât! Pat tad, ja trûkst
laika, steidzaties vai zinât, ka pçc palîdzîbas
bûs vçl lielâka kârtoðana, sakiet ‘Jâ!’.
Redzçsiet, kâ iemirdzçsies bçrna acis un kâ
viòð ar sevi leposies. Viss sâkas ar maziem
solîðiem!

4. Vçlas saimniekot savâ telpâ. No
mazotnes bçrnam vajadzçtu bût savai
telpai — istabai vai vismaz stûrîtim, kuru
viòð pats var iekârtot. Ja bçrns vçlas
rotaïlietas un grâmatas pârkraut citâ
plauktâ, savâdâkâ kârtîbâ salikt apìçrbu
vai istabâ radît vieglu haosu, ïaujiet. Ja
bçrns jutîsies kâ savas telpas un savu lietu
saimnieks, viòð to sâks kopt un iemâcîsies
mantas novietot savâ vietâ. Protams, ja
istabâ ir pârlieku liela nekârtîba un bçrns
neievçro kopçjos ìimenes kârtîbas
noteikumus, varat teikt: “Tu varçsi izbçrt
visus klucîðus uz paklâja, ja uz tâ nebûs

rotaïu automobiïu. Vai Tev palîdzçt, vai
arî tos kastç saliksi pats?”

5. Vçlas lçkt peïíç. Ðis ir nopietns
padoms! Ir lietas — lçkt peïíçs, piepildît
kabatas pilnas ar smiltîm vai brist pa
dubïiem —, ko vçlamies darît tikai bçrnîbâ.
Ðî pieredze ne vien sniedz bezgalîgi daudz
prieka, bet arî attîsta sajûtas. Protams, ja
ejat ciemos, plunèâties peïíçs nav pati
labâkâ ideja. Tomçr pasakiet: “Jâ, kâpçc
gan ne! Noteikti vakarâ uzvilksim
gumijas zâbakus un âra apìçrbu un
atnâksim!” Dotais solîjums ir noteikti
jâtur.

Kad jâsaka ‘Nç!’?
Pârstâjot savam bçrnam teikt ‘Nç!’,

pirmâ pozitîvâ lieta bûs, ka ðis vârds, retâk
izmantots, kïûst svarîgâks. Tajâ bçrns
vairâk ieklausîsies. Tas ir jâsaka, ja:

1. Bçrnam draud briesmas. Ja
mazulis skrien uz ielas pusi, bâþ pirkstu
kontaktligzdâ, stiepj rociòas karsta
trauka virzienâ vai kâdâ citâ veidâ sevi
apdraud, ir jâsaka ‘Nç!’ vai ‘Stop!’. Bçrna
droðîba ir vissvarîgâkais.

2. Bçrna darbîbas apdraud citus. Ja
bçrns savam draugam smilðu kastç acîs
ber smiltis, rauj puíes no kaimiòa
puíudobes, vçlas smagu klucîti mest
vecmâmiòas kaíim — pieauguðâ
pienâkums ir to nekavçjoties apturçt.

3. Ja zinât, ka, sacîdami ‘Jâ!’,
melosiet. Piemçram, bçrnam veikalâ
sagribas rotaïlietu, un jûs pasakât
rekomendçto: “Jâ, lieliski, nopirksim to
Tev dzimðanas dienâ!”, taèu neplânojat
savu doto vârdu turçt. Tâdâ gadîjumâ
bûtu prâtîgi pateikt ‘Nç!’. Bçrns noteikti
atcerçsies jûsu solîjumu un, ja to
nepildîsiet, ne tikai jutîs vilðanos, bet arî
iemâcîsies, ka melot un neturçt solîjumus
ir normâla uzvedîba.

ARNITA BEINAROVIÈA

binâta teritoriju redakcija saòçma zvanu no kâda balvenieða.
Viòð pilnîgi piekrita þurnâlistu teiktajam, ka tas ir mûsu kauna
traips. “Tâ tas arî ir – privâtîpaðniekiem par nesakoptajâm zemçm
paðvaldîba uzliek maksât sodus, bet paði par to, ka teritorija
gadiem stâv nesakopta un ir pat bîstama, rokas mazgâ nevainîbâ
un atzîst, ka sevi jau neies sodît. Pats ne reizi vien esmu dzirdçjis,
ka pa tiem graustiem bijuðâ gaïas kombinâta teritorijâ staigâ
gan bçrni, gan tur patîk uzturçties cilvçkiem bez dzîvesvietas.
Nedod Dievs, notiks kâda nelaime – varbût tikai tad kâds sâks
domât,” teica vîrietis.

Pirmdienu sâku, veicot apliecinâjumus Kubulu pagasta iedzîvotâjiem, pçc tam piedalîjos
Administratîvâs komisijas sçdç, bet vçlâk konsultçju vecâkus par uzturlîdzekïu piedziòu
un saskarsmes tiesîbâm. Otrdiena aizritçja lîdzîgos darbos – vadîju èetras pârrunas ar
vecâkiem, izskaidrojot bâriòtiesas rîcîbu un vecâku atbildîbu pçc informâcijas no
policijas un sociâlâ dienesta, kâ arî piedalîjos bçrna dzîvesvietas apsekoðanâ. Treðdien
apmeklçju novada domi, kur domes priekðsçdçtâjs pieòçma un apstiprinâja svinîgo
solîjumu no mûsu jaunâs kolçìes Indras Íerìes Karikas. Vçlâk bâriòtiesas sçdçs
izskatîjâm èetrus jautâjumus – divus par aizgâdîbas tiesîbâm, gadîjumu, kad bçrna
tçvs pçc slimîbas vçlçjâs atkal uzòemties rûpes par saviem bçrniem, kâ arî gadîjumu
par iespçjamo vardarbîbu pret bçrnu. Pçc tam sapulcç kopâ ar pagastu bâriòtiesas
darbiniekiem analizçjâm darba aktualitâtes. Savukârt Starptautiskajâ bçrnu
aizsardzîbas dienâ bâriòtiesas darbinieki savâs teritorijâs apsekoja mûsu uzraudzîbâ esoðâs ìimenes, izvçrtçjot, vai, sâkoties
skolu brîvlaikam, bçrni bûs pietiekami aprûpçti, vai viòiem bûs ko çst. Piektdien strâdâju ar dokumentiem lietâs, sestdien
piedalîðos vçlçðanâs, noskatîðos I.Kalniòa koncertprogrammu “Kamçr vien gliemeþi skrien” Valmieras teâtrî, bet svçtdien,
Vasarsvçtkos, apmeklçðu kapos guldîtos tuviniekus un aizbraukðu ciemos pie mammas.

Rudîte Krûmiòa, Balvu novada

Bâriòtiesas vadîtâja

Ramona Linda Cibule

Kâ plânojat pavadît ðo vasaru?

ALANS NIPERS no Balviem: -
Ðovasar ceru atrast darbu. Niecîgo
atalgojumu dçï plânoju doties pie
radiem uz ârzemçm, jo Balvos ar
darba meklçjumiem iet smagi. Brîvajâ
laikâ domâju pievçrsties sportam,
futbolam, kâ arî aiziet attîstît savu
íermeni uz stieòiem. Arî Balvos
iespçjas atpûtai vasarâ ir - kas
vçlas, tâs arî atrod. Balvos sola
uzbûvçt BMX trasi, personîgi man to

nevajag. Mani tas neaizrauj, tâpat kâ sçdçt mâjâs un spçlçt
datorspçles.

ELÎZA no Rugâju novada: -
Pârsvarâ palîdzçðu vecâkiem lauku
mâjas darbos. Ravçðu dârzu,
slaukðu govis un baroðu
mâjdzîvniekus. Mums ir govis, suòi,
kaíi un truði, kas prasa daudz
uzmanîbas. Brîvajâ laikâ vçlos
aizbraukt zaïumos ar draugiem. Patîk
aktivitâtes brîvâ dabâ, pastaigas un
braukt ar velosipçdu. Neizslçdzu arî
iespçju atrast kâdu darbiòu, kur

varçtu nopelnît.
MEGIJA KRIVIÐA no Balviem: -
Atpûtîðos, braukâðu ar skrituïslidâm.
Diemþçl Balvos segums braukâðanai
ar skrituïslidâm nav pateicîgs -
nelîdzens, ar daudz bedrçm un
nedroðs. Pievçrsîðos arî pastaigâm
brîvâ dabâ, kâ arî plânoju braukt uz
Bçrzpili palîdzçt vecmammâm dârza
darbos. Ja bûs silta vasara un silts
ûdens, noteikti peldçðos. Daudz laika
noteikti paies, spçlçjot saksofonu,
kas man ïoti patîk un izdodas.
LAURA no Viïakas: -Ðajâ vasarâ
man jau ir konkrçti plâni. Ceru, ka
izdosies un tikðu pie kârotâ darbiòa.
Vçlos ar NVA starpniecîbu strâdât
Baltinavas purvâ. Tâ man bûtu arî
pirmâ darba pieredze. Baltinavâ
dzîvo mana vecmamma, tas man
bûtu liels pluss. Nevçlos savu vasaru
pavadît bezjçdzîgi, jo primârais
ðovasar man ir nopelnît naudu. Lai
atpûstos, visur ir vajadzîgi lîdzekïi.
Jûnijâ man ir izlaidums, un ðis

mçnesis noteikti paies svçtkos. Jûlijâ domâðu par to, kur
tâlâk mâcîties. Ïoti liels sapnis ðovasar ir aizbraukt uz
Kolkas ragu. Ja bûs attiecîgie lîdzekïi, noteikti tiekðos uz to,
lai savu sapni piepildîtu. Ðajâ vasarâ visiem novçlu darît to,
kas patîk, un bût laimîgiem!

MAIGURS no Balviem: -Strâdâðu
un atpûtîðos. Konkrçtu darba iespçju
pagaidâm nav, tâpçc esmu atvçrts
piedâvâjumiem. Parasti ilglaicîgus
darbus neizvçlos. Ïoti gaidu ogu
sezonu, lai varçtu piepelnîties. Tâ
parasti vasarâ man ir lielâkâ peïòa.
Uz laukiem nebraucu, esmu
pilsçtnieks. Balvos nav daudz iespçju
jaunieðiem atpûsties. Mums
vajadzçtu kaut ko tâdu, ar ko mçs
atðíirtos no Gulbenes un Alûksnes.

Esmu Balvu patriots un nevçlos meklçt izklaides iespçjas
ârpus Balviem. Tomçr, piemçram, lai spçlçtu boulingu ar
draugiem, mums jâbrauc uz Rçzekni. Tas pats attiecas uz
kino. Þçl, ka Balvos nav tâdu iespçju.
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 Ziemeïlatgales uzòçmçji apmeklç Lutinânu raþotni

Sâk fasçt hobija kûdru
26.maijâ Ziemeïlatgales Biznesa un tûrisma centrs

organizçja pasâkumu “Uzòçmçju brokastis Brieþuciema
pagastâ”, kura laikâ Balvu un kaimiòu novadu uzòçmçjiem
bija iespçja iegût jaunu informâciju vairâkâs biznesa jomâs
- par aktualitâtçm Lauku atbalsta dienesta (LAD)
administrçtajâs Eiropas Savienîbas (ES) fondu prog-
rammâs, par Latgales speciâlâs ekonomiskâs zonas
priekðrocîbâm, Latvijas Investîciju un attîstîbas aìentûras
(LIAA) projektiem un Rçzeknes reìionâlo biznesa
inkubatoru, kâ arî Balvu novada paðvaldîbas iecerçm
degradçtajâs teritorijâs. Pasâkuma laikâ uzòçmçji
apmeklçja SIA “COMPAQPEAT” kûdras raþotni Lutinânu
purvâ un atpûtâs zemnieku saimniecîbâ “Pîlâdþi”.

SIA “COMPAQPEAT” projektu vadîtâjs VALDIS POLMA-
NIS, uzrunâjot Ziemeïlatgales uzòçmçjus, atzina, ka jau  gadus
piecus - seðus viòi sevi atzîst par tâdiem paðiem Balvu novada
uzòçmçjiem kâ visi citi. Sprieþot pçc gadskaitïiem, uzòçmums
ðogad atzîmç 10 gadu jubileju, jo pats darbîbas sâkums bija
2007.gadâ Rucavâ, kur vecâ kolhoza angârâ  uzòçmums sâka
fasçt kûdru, ko ieguva 80 hektâros iesâkta purva. Ðobrîd
uzòçmums strâdâ daudzos purvos visâ Latvijâ, tostarp arî no
Balvu novada paðvaldîbas nomâtajos simts hektâros purva.
Lutinâni ir raþotnes lielâ cerîba,  jo uzòçmums vçlas nomât vçl
280 hektârus purva, kas pieder valsts meþiem, taèu process virzâs
lçni. Kûdru gala produkta raþoðanai uzòçmums ved arî no citiem
purviem, iepçrk no kolçìiem - SIA “Balvu flora”. “SIA
“COMPAQPEAT” ir ceturtais vai piektais lielâkais kûdras
produkcijas raþotâjs Latvijâ, 55%  no pârstrâdâtâs kûdras pçrn
aizgâja substrâtos, kas ir gala produkts, bet pârçjais - kâ frakciju
kûdra. Pçrn uzòçmuma apgrozîjums bija 9 miljoni eiro,”
uzòçmçjus informçja V.Polmanis. Uzòçmums kûdru eksportç
uz Eiropas, Âzijas, Âfrikas, pat Latîòamerikas valstîm, drosmîgi
lauþoties tirgû, kas ir pârsâtinâts ar kûdras produkciju. Tâ
saucamo mataino kûdru, kas ir pilna ar daudzâm mazâm, sîkâm
saknîtçm, Eiropâ pçrk slikti, bet Íînâ un Korejâ tas ir TOP
produkts, jo labi noder stâdiem lielos podos. Viòi saka: mçs
beidzot esam atraduði to, ko meklçjâm! Uzòçmums raþo
produkciju pçc 200 standarta receptçm un aptuveni pçc 1000
klientu pasûtîtâm receptçm, pievienojot daþâdus papildkom-
ponentus. Ir profesionâlâ un hobija produkcijas lînija. Viens no
pçdçjiem uzòçmumâ izlolotajiem jaunumiem ir kûdras produkti
dârzeòkopîbas un puíu mîlçtâjiem, kas ar to nodarbojas hobija
lîmenî. Ðo produkciju varçs iegâdâties veikalos. Ðonedçï uz
Lietuvas un Latvijas veikaliem aizceïoja pirmâs kravas kûdras
produkcija dârzkopîbas un puíkopîbas entuziastiem.

Uzòçmumâ maiòâs strâdâ 30 strâdnieki, kuru atalgojums ir
augstâks nekâ vidçji reìionâ. Kadru mainîba raþotnç  minimâla.
Pateicoties “Brexitam”, uzòçmumâ strâdâ jauni cilvçki. Uzòç-
mums parûpçjies arî par strâdnieku sociâlajâm garantijâm -
veselîbas, pat dzîvîbas apdroðinâðanu.

Kuplâ pulkâ. Lutinânu purva kûdras raþotni Balvu un kaimiòu novadu uzòçmçji apmeklçja kuplâ pulkâ. Tos, kuri

vçlçjâs redzçt, kâ top brûnâ zelta produkcija, bija vairâk nekâ 50 cilvçku. Pirms apmeklçt raþotni, visi pasâkuma

dalîbnieki saòçma oranþâs atstarojoðâs vestes.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska, foto - A.Kirsanovs

Uzglabâðanas laukums. Saraþoto kûdras produkciju

glabâ uzòçmuma teritorijâ uz paletçm, kur pçc klientu pa-

sûtîjuma pçc tâs ierodas pârvadâtâji no daþâdâm valstîm.

Kâda produkcija kuram klientam saraþota, iespçjams

noteikt pçc uzlîmçm. Ja produkciju sajaukt nav iespçjams,

tad ceïâ uz raþotni pârvadâtâjiem, seviðíi no citâm valstîm,

gadâs arî apmaldîties.

Moderna raþotne. Uzòçmuma projektu vadîtâjs to

salîdzinâja ar rasola bïodu, kur no daþâdiem

komponentiem veido gala produkciju. Kûdras substrâtu

raþotne ir moderna, datorizçta un gandrîz pilnîbâ

automatizçta. Turklât purvâ iegûtais kûdras daudzums

ne tuvu nespçj nodroðinât rûpnîcas jaudu. Pçc klientu

receptûras dators veido produktu, kas no fasçðanas

zonas nâk ârâ attiecîga tilpuma iepakojumâ, ar

attiecîgâm uzlîmçm. Komanda, kas strâdâ raþotnç, savu

darbu zina un strâdnieki ðeit mainâs minimâli.

Produkcija profesionâïiem. Dârzkopîbas profesionâ-

ïiem, kas ar dârzeòu un puíu audzçðanu nodarbojas

lielâs platîbâs un komercnolûkos, fasçtajâ kûdras

produkcijâ orientçties ir vienkârði - oranþais apzî-

mçjums uz pakâm nozîmç, ka ðis kûdras produkts pie-

mçrots paprikas un tomâtu audzçðanai, violetais

apzîmçjums nozîmç, ka ðis kûdras produkts piemçrots

augïu kokiem un ogulâjiem, zaïais maisiòð norâda uz

to, ka tajâ atrodas tîra daþnedaþâdu frakciju kûdra bez

piedevâm.

Informç par raþoðanas procesu. Uzòçmuma raþoðanas

vadîtâjs Kaspars Ezernieks no Rîgas biroja (no labâs) un

projektu vadîtâjs Valdis Polmanis informçja pasâkuma

dalîbniekus par raþoðanas procesu uzòçmumâ. Gabal-

kûdru 10-15% jauc klât visos substrâtos. Pagaidâm uzòç-

mums gabalkûdru iepçrk no SIA “Balvi – Flora”. Ja uzòç-

mums atrisinâs jautâjumu par jaunu kûdras purva platîbu

nomu, tad gabalkûdru iegûs paði, lîdz ar to palielinâsies

sezonas strâdnieku skaits purvâ no 12 lîdz 15 cilvçkiem. Hobija lînijas
kûdra. 20 litru

tilpuma

iepakojumâ

uzòçmums sâcis

raþot produkciju

klientiem, kas ar

dârzeòu un puíu

audzçðanu

nodarbojas savam

priekam jeb hobija

lîmenî. Raþotâjs

pievçrsis

uzmanîbu

produkcijas

noformçjumam, jo pirmais, kas pircçju uzrunâ, ir attçls.

Tas nepârprotami norâda, kam domâts ðis produkts. Tas

ar melleòu ogâm,- kâ jokoja kâda pasâkuma

dalîbniece,- jânes uz meþu un jâber uz mellençm. Cita

interesçjâs, kâpçc stâdus kûdrâ daþkârt nav iespçjams

apliet, kûdra peld. “Tas nozîmç, ka ðim kûdras

substrâtam nav pievienots mitrinâtâjs, ziepju

koncentrâts, kas palîdz uzòemt ûdeni,” skaidroja

raþoðanas vadîtâjs. Pçc ekskursijas kûdras raþotnç

katrs pasâkuma dalîbnieks saòçma dâvanu no

uzòçmuma - varçja paòemt sev divus hobija kûdras

produkcijas iepakojumus.
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Balviem vçl viena simtgadniece

20.maijâ Rekavas Sâpju dievmâtes Romas katoïu jaunajâ baznîcâ viens otram ‘jâ’ vârdu teica
un Dieva priekðâ solîjâs bût kopâ gan priekos, gan bçdâs balvenieði Maija Tihomirova un Jurijs
Kuzmins. Jauno pâri dzîvç ievadîja liecinieki Rasma un Modris Silinieki.

Juris (tâ Juriju visi sauc ikdienâ) savu dzîves mîlestîbu Maiju satika pirms 20 gadiem, un tâ viòam

bija mîlestîba no pirmâ acu skatiena. Toreiz viòi abi dzîvoja blakus ielâs, taèu, vçl bçrni bûdami, viens

otru nepamanîja. Viss mainîjâs pusaudþu gados, kad Maija iepazinâs ar Jura brâli Imantu. “Atceros,

mçs pat toreiz staigâjâm zem rociòas – tâ bija bçrniðíîga mîlestîba. Tajâ paðâ laikâ Juris, kâ vçlâk

izrâdîjâs, bija manî iemîlçjies pa îstam! Tâ mazpamazâm kïuvâm par draugiem, bet pçc gada kâdâ

skaistâ pavasara dienâ Juris kâ vienmçr pçc ballîtes mani pavadîja mâjâs! Ar mums bija divas manas

draudzenes ar saviem puiðiem. Kamçr viòi atvadîjâs, mçs ar Juri stâvçjâm un runâjâmies. Tobrîd

garâm gâja mans brâlçns un smiedamies noteica,- tie divi, kuri visilgâk buèosies, dabûs lielo ðokolâdi!

Diemþçl pie ðokolâdes tâ arî neesam tikuði, lai gan buèojamies jau divdesmit gadus,” par savu

iepazîðanos ar topoðo vîru stâsta Maija. Jau nâkamajâ dienâ viòa atskârta, ka viòð ir îstais, un bija

pârliecinâta, ka abi bûs kopâ mûþu!

Tikpat âtri, cik paskrçja 20 gadi kopð pirmâs tikðanâs, pienâca arî Maijas un Jura ilgi gaidîtâ kâzu

diena. Juris lîgavu un abu kopîgos bçrnus (Mâru, kurai ir 8 gadi, un 10 gadus jauno Markusu) ieraudzîja

tikai baznîcâ. “Tas bija ïoti skaists un emocijâm bagâts mirklis! Pçc tam viesi atzina, ka tajâ brîdî

aizkustinâjuma asaras acîs sariesâs pat stiprâkajiem veèiem,” atminas Maija un Juris. Savukârt pçc

svinîgâs ceremonijas jaunlaulâtie ar kâzu viesiem lustçjâs lîdz pat 7 rîtâ, kad viòiem paðiem nâcâs

modinât noguruðos svinîbu viesus. Kâzu izskaòâ pat dîdþejs atzinies, ka tik sirsnîgas un jautras kâzas,

kurâs vajadzçja spçlçt pat grupas “Prodigy” dziesmas, viòð neatceras!

Tagad, kad jau aiz muguras visi lielie satraukumi, rûpes un gatavoðanâs savai baltajai dienai, Maija

un Juris atzîst, ka jûtas kâ pçc brîniðíîga sapòa. Par to, ka tâ tomçr ir realitâte, liecina vien laulîbu

gredzens, kas rotâ abu zeltneðus. Ìimene turpina saimniekot savâs mâjâs “Pûpolos” netâlu no Balviem

– Maija ir mâjraþotâja, savukârt Juris strâdâ SIA “Veskor” par celtnieku. Viòi atzîst, ka gredzens pirkstâ

nav tikai formalitâte - tas ir dvçseles miers un tik ïoti îpaða sajûta, kuru nav iespçjams uzburt, dzîvojot

kopâ tâpat vien. “Jâ, protams, apzinâmies, ka emocijas pâries un sâksies rutîna - bet tâ îpaðâ sajûta, ka

esam ìimene likuma un Dieva priekðâ, ka esam vienoti îpaðâm saitçm, mûsuprât, nezudîs nekad. Ðî bija

treðâ skaistâkâ diena mûsu dzîvç pçc dçliòa un meitiòas piedzimðanas,” teic Maija un Juris Kuzmini.

Treðâ skaistâkâ diena dzîvç!

Jaundzimuðie

Meitai izvçlas skaistu, skanîgu un latvisku vârdu. 16.maijâ pulksten

11.55 piedzima meitenîte. Svars – 4,300kg, garums 58cm. Meitenîtes

mamma Arnita Mazule no Apes novada Trapenes pagasta stâsta, ka ðis

ir viòas treðais bçrniòð – dçlam Raimondam 23.jûnijâ paliks 5 gadi,

savukârt vecâkais puika Markuss novembrî svinçs 7.dzimðanas dienu.

“Beidzot sagaidîjâm meitiòu! Lîdz pat dzemdîbu dienai bçrniòa dzimums

palika noslçpumâ, jo visâs ultrasonogrâfijas pârbaudçs mazulis slçpâs.

Pati gan jau intuitîvi nojautu, ka ðoreiz bûs meitiòa, jo grûtniecîba bija

pavisam savâdâka, nekâ gaidot puikas. Ar çðanas paradumi pçkðòi

izmainîjâs – pirmajâs divâs grûtniecîbâs ïoti garðoja tomâti un vînogas,

savukârt tagad veikalâ nespçju vienaldzîgi paiet garâm saldumu

plauktam. Interesanti, ka pat darba kolçìi savâ starpâ slçdza derîbas,

mçìinot prognozçt treðâ bçrniòa dzimumu. Reti kurð teica, ka gaidu

meitu, visiem nezin kâpçc ðíita, ka arî ðoreiz tas bûs puika,” skaidro

Arnita. Nu jau trîs bçrnu mamma stâsta, ka jaundzimuðo sauks par

Elînu, jo tas ir skaists, skanîgs un îss latvieðu vârds. Viòa atzîst, ka vârda

izvçle bçrnam nebût nav viens no vieglâkajiem uzdevumiem. Vârdu

kalendârâ it kâ ïoti daudz, taèu vairums no tiem ir gari un sareþìîti,-

uzskata Arnita. Jaunâ mâmiòa teic, ka visi trîs bçrni pasaulç nâkuði ar

svaru virs èetriem kilogramiem, savukârt Elîna pârspçjusi visus. “Bûs

kârtîga un braða meitene,” secina Arnita no Trapenes pagasta.

Apsveicam!

26.maijâ - skaistajâ ievziedu un dzelteno pieneòu ziedçðanas laikâ -
savu 100.dzimðanas dienu sagaidîja balveniete BROÒISLAVA RANCÂNE.
Cienîjamâ vecuma jubilâri îpaðajâ dienâ sveica meita, radi, novada
paðvaldîbas pârstâvji un arî bijuðâs darba kolçìes.

Izrâdâs, Broòislavu jeb, kâ viòu mîïi dçvç citi, Broòas tanti zina teju visi, kas

dzîvo Steíentavâ, jo visu savu darba dzîvi Broòislava bijusi ceïu bûves un

remonta uzòçmuma darbiniece, par kuru atceras joprojâm. “Mums, bijuðajiem

kolçìiem ceïiniekiem, tu vienmçr esi un arî paliksi Broòas tante. Pazîstu tevi

kopð 1971.gada – toreiz biji jauna un friða, bet tagad vçl friðâka. Lai Dieviòð

dod mums visiem tâdu labestîbu, kâda piemît tev, jo tâdu cilvçku patieðâm ir

ïoti maz,” sniedzot ziedus, gaviïniecei vçlçja bijusî darba kolçìe Lîga

Vancâne. Ðiem apsveikumiem pievienojâs vçl viena bijusî darbiniece

Veneranda Nagle, kura atzina, ka Broòislava Rancâne ir Balvu ceïu daïas

zelta fonds un ar viòu var lepoties ikviens. “Ar saviem darbiem tu pierâdîji,

cik daudz spçj un vari sasniegt. Atceros, kâdreiz piegâju pie tava darba

galda un jautâju,- Broòa, kâ tu vari tik taisnu strîpu novilkt, tev jau âtri pensijâ

jâiet? Un tu man atbildçji,- mans skolotâjs bija mans vîrs Staòislavs. Jûs abi

patieðâm izdarîjât daudz,” teica Veneranda. Viòa un visi pârçjie sveicçji

omulîgajai un enerìiskajai gaviïniecei vçlçja labu veselîbu, Dieva svçtîbu,

prieka un gaiðuma pilnas turpmâkâs dzîves dienas.

100 – tas ir vareni!

Vçl dzimuði:

7.maijâ pulksten 7.22 piedzima meitenîte.

Svars – 3,305kg, garums 53cm. Meitenîtes

mamma Alise Melne dzîvo Rugâju novada

Rugâju pagastâ.

7.maijâ pulksten 16.16 piedzima puika.

Svars – 4,000kg, garums 57cm. Puisçna

mamma Lidija Jerjomina dzîvo Viïakâ.

8.maijâ pulksten 8.34 piedzima puika. Svars

– 2,990kg, garums 54cm. Puisçna mamma Ieva

Kuzòecova dzîvo Balvos.

9.maijâ pulksten 0.05 piedzima meitenîte.

Svars – 3,010kg, garums 50cm. Meitenîtes

mamma Jana Ðeketa dzîvo Balvos.

10.maijâ pulksten 15.50 piedzima puika.

Svars – 3,260kg, garums 53cm. Puisçna

mamma Marita Lapiòa dzîvo Alûksnes novada

Mârkalnes pagastâ.

10.maijâ pulksten 20.37 piedzima meitenîte.

Svars – 3,350kg, garums 54cm. Meitenîtes

mamma Lâsma Vaivode dzîvo Rîgâ.

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika
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Katram latvietim – savus “Straumçnus”

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Pasâkuma “Uzòçmçju brokastis Brieþuciemâ”
dalîbnieki 26.maijâ apmeklçja arî  RIHARDIJA LOGINA
zemnieku saimniecîbu “Pîlâdþi”, kur namatçvs îsumâ
iepazîstinâja ar saimniecisko darbîbu, bet ciemiòi varçja
atpûsties un apskatît vienu no skaistâkajâm Latvijas
lauku sçtâm. “Vaduguns” aicinâja saimnieku uz garâku
sarunu par to, cik viegli uzturçt lauku sçtas sakoptîbu
un vairot tâs skaistumu, taèu saruna nemanot novir-
zîjâs par problçmâm, kuru zemnieka dzîvç nekad nav
trûcis.

Jûsu mâjas sçtsvidus un plaðâ, iekoptâ apkârtne
liecina par gaumes izjûtu un strâdîgumu. Cik lielu
darbu ðeit ieguldât un kas parasti ir  jaunu ideju
iniciators?

-Kad radâs izdevîba nopirkt ðo mâju, palçnâm arî sâkâm
kaut ko darît. Mâja, protams, bija galîgais grausts un no
saimniecîbas çkâm vienîgâ palikusi vecâ kûts. Mâjas apkârtnes
labiekârtoðanâ strâdâjam  visa ìimene. Kâ smejos, visiem  rokâs
lâpstas un es par komandieri. Citâdi nevar, jo visapkârt
notikuði un notiek  rakðanas un bûvniecîbas darbi. Pçdçjais
jaunâkais celtniecîbas objekts ir atpûtas mâja ciemiòiem, jo
uz saimniecîbu bieþi brauc daþâdu firmu pârstâvji, paliek lîdz
rîtam. Tagad jau paðam nekur nav jâbrauc, visu pieved klât,
bet pârnakðòot firmu darbiniekiem un atpûsties pçc ceïa vajag.
Jau drîzumâ no sçtas aizvâks vecos cementa elektrîbas stabus,
jo zemç ir ierakti kabeïi. Elektriíi gribçja vçl kabeïus  likt pâri
pagalmam, kur ieklâts bruìis. Jautâju: vai jûs pçc tam  bruìi
arî sakârtosiet?! Nç!  Nu ja nç, tad rociet citâ vietâ.

Lai mâjas apkârtne izskatîtos sakopta, regulâri pïaujam zâli.
Arî pirms pasâkuma uzòçmçjiem nopïâvâm, bet nâcâs pïaut
vçl, jo zâle aug ïoti âtri. Var teikt, tâ jâpïauj gandrîz vai katru
nedçïu. To dara algots strâdnieks. Tikai kalnâ  aiz dîía ar
zâles appïauðanu cînâs znots Mâris.

Kad sçtâ vai mâjas apkârtnç gribam izveidot kaut ko jaunu,
no jauna labiekârtot kâdu stûrîti, meita Gunita sauc mani
un abi kopâ funktierçjam. Viòa ir atbildîgâ par puíçm  un
citiem augiem. No kurienes meitai  tâs zinâðanas? Taèu jau
þurnâlos, internetâ meklç  jaunas idejas. Gunita no Balviem
katru nedçïas nogali brauc uz laukiem un ðeit strâdâ. Kad
viòa atbrauks, tad arî domâsim, kur iestâdît îvi, ko uzdâvinâja
uzòçmçjdarbîbas un tûrisma centrs. Viena îve  mums jau aug
pie paðiem mâjas vârtiòiem. Nu bûs divas. Augs ir zaïð visu
ziemu.

Pçrn piedalîjâties konkursâ par Latvijas skaistâ-
kâs lauku saimniecîbas titulu. Pirmo vietu neie-
guvât, taèu gandarîjums noteikti ir?

-Protams! Finâlâ izvirzîjâmies kâdi 10-12 dalîbnieki, bet
pirmâ vieta ir tikai viena. To izcînîja  zemnieku saimniecîba
no  Baltinavas. Taèu pieòemðanâ pie Valsts prezidenta  Vçjoòa
kunga bijâm arî mçs. Ðampanieti dzçrâm. Pirms tam “Pîlâ-
dþos” bija sabraukuði vçrtçtâji, cilvçki desmit, visi speciâlisti
daþâdâs jomâs. Bija kâds pârstâvis arî no Botâniskâ dârza,
kurð, apskatot sçtu, noteica: o, ðeit ir augi, kuru nav Botânis-
kajâ dârzâ! Bet nepateica, kuri tieði tie ir.

Netâlu no mâjas vairâki izraktie dîíi izvietoti, es
teiktu, mâkslinieciski. Vai dîíi kalpo tikai atpûtai
un acu pamieloðanai, vai tajos peld arî zivis?

-Dîíos audzçjam karpas. Bet tâs grauþ dîía malas, brucinot
iekðâ zemi. Kamçr laiks bija vçsâks, to nemanîja, bet tiklîdz
kïuva siltâks, arî ûdens kïuva duïíains. Zivis skrubina mâlu,
un tas krît ûdenî iekðâ un izðíîst, padarot to duïíainu. Aizgâjis
jau tiktâl, ka karpas drîz sapludinâs kopâ divus dîíus.
Mçìinâm krastus nostiprinât ar akmeòiem, bet tas nav tik
vienkârði.

Zivis, protams, piebarojam, tâdçï tâs labi pieòemas svarâ
un treknumâ. Barojam ar kvieðiem visu vasaru. Graudus
pieberam vannâ, un tâ nogrimst, kad zivis kvieðus izçd, vanna
uzpeld augðâ.

Vçl vienâ no dîíiem bija ielaisti platpieri vai kâ tâs zivis
pareizi sauc,- piecas gabalas. Arî jau lielas bija - èetrus, piecus
kilogramus smagas, bet pagâjuðajâ ziemâ nobeidzâs, nosmaka
zem ledus. Kaut kâda dîvaina bija ðî ziema. Vçl Jaungada
pirmajâ dienâ  dîíis nebija aizsalis, bet divas nedçïas vçlâk,
kad ielikâm sûkòus, zivis jau bija beigtas. Arî karpas zem ledus
mçdz nosmakt. Nav problçma to zivi  izaudzçt, bet gan pa
ziemu saglabât. Zivîm nepiecieðams skâbeklis, un dîíî nedrîkst
bût zivju pârbagâtîba. Mazâkâs izdzîvo, lielâkâs nosmok.

Vai “Pîlâdþu” saimniecîbâ, tostarp arî sçtâ, bieþi

notiek sabiedriskie pasâkumi, kâ, piemçram,
uzòçmçju dienas ðopavasar?

-Agrâk katru otro gadu  saimniecîbâ notika Lauku dienas.
Tie bija lieli pasâkumi, ko organizçja agronoms Imants
Kârkliòð. Tas bija viòa  nopelns. Kad Kârkliòð aizgâja pensijâ,
arî Lauku dienas aizgâja pensijâ. Sâkumâ vairâkâs zemnieku
saimniecîbâs organizçjâm sporta spçles. Ar laiku arî tâs beidzâs.
Tagad visi lien savâs alâs dziïâk un dziïâk. Varbût arî pareizi,-
visiem mierîgâka dzîve.

Par darba trûkumu saimniecîbâ taèu sûdzçties
nevarat?!

-Tas gan. Saimniecîbâ sçjumu platîbas aizòem 600 hektârus.
Puse no tiem ir îpaðumâ, pusi  nomâjam. Îpaðumus pçrkam
klât, bet ko tagad var nopirkt. Plçðam krûmus, susinâm, susi-
nâm. Ðopavasar beidzot novinnçjâm 10 hektârus krûmu pur-
vainâ vietâ. Tâs ir lielas izmaksas, degviela, caurules, darbs.
Drenâþas mâla caurulîtes agrâk bija labâkas nekâ plastmasas.
Ðopavasar tîrumus jau esam apsçjuði. Tagad notiek lauku
kopðana un mçsloðana. Notiek arî citi darbi, saimniecîbas
attîstîba jâplâno. Rakstâm  projektus. Ðogad saòemsim jaunu
kombainu, piekabi un minerâlmçslu kliedçtâju. Tagad tehnika
jâòem ar kompjûteriem, jo ar tâdu tehniku strâdât  ir vieglâk
un labâk.

 Esam izstaigâjuði mâjas apkârtni  un stâvam pie
sçtas vârtiòiem. Lielceïð saimniecîbu sadala divâs
daïâs - vienâ pusç dzîvojamâ mâja un saimniecîbas
çkas, bet otrâ - raþoðanas çkas. Vai jums tas netrau-
cç?

-Traucç, un kâ vçl! Daþreiz, ejot pâri ceïam, cilvçks aizdo-
mâjas par to, kas viòam darâms, kur doties un kâ to labâk
izdarît, un te, - skat, jau maðîna pie sâniem piebraukusi. Labi,
ka vçl nelaime nav notikusi. Tâpat arî mûsu tehnika brauc pa
vârtiem gan iekðâ, gan ârâ. Citâs mâjâs lopu bars iet pâri ðim
paðam ceïam, govis, aitas. Daþas aitas, kâ runâ, ir nobrauktas,
bet neviens neliekas zinis, ka vajadzçtu uzstâdît ceïa zîmi –
apdzîvota vieta Dambergi. Esmu runâjis gan ar novada
vadîbu, gan  valsts ceïu speciâlistiem, bet nekâ. Viòi tik vien
atïâva, ka drîkst uzstâdît âtruma ierobeþojuma zîmi - 70
kilometri. Daþâs vietâs viena apdzîvota mâja, i tad uzliek ceïa
zîmi - apdzîvota vieta. Pa ðo ceïu brauc gan produktu
piegâdâtâjas maðînas, gan lielâs fûres, gan pasta maðînas.
Izbraucot no ceïa lîkuma, tieði pie mûsu mâjâm sanâk âtruma
palielinâjums, nerunâjot jau par to, ka te nav asfalta.

Arî elektriíi neliekas ne zinis, ka raþoðanas zonâ augst-
sprieguma  elektrîbas stabus sen jau bija laiks nomainît pret
kabeïiem. Stabi ir saðíiebuðies, tâdçjâdi traucç ne tikai zonas
paplaðinâðanu ar jaunâm çkâm, bet apdraud arî tur esoðâs.
Piemçram, tur stâv vairâkus simtus tûkstoðus vçrts kombains.
Kas atbildçs, ja kaut kas notiks?!

Par puíçm un problçmâm vienuviet
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Soliòð, kur piesçsties. “Pîlâdþu” sçtsvidû novietots oða
koka soliòð. Rihardijs Logins uz mirkli piesçdies. Sçjas
laiks aizvadîts, notiek lauku kopðana un mçsloðana, tomçr
atpûtai nav laika,- jâdomâ saimniecîbas attîstîbas nâkamâs
darbîbas.

“Pîlâdþu” lauku sçta. Skats, kas paveras uz Rihardija Logina lauku sçtu no uzbçrtâ kalna dîía malâ, mudina atcerçties
“Straumçnus”, kur godâ celtas senèu tradîcijas un darba tikums. Pçrn saimniecîba piedalîjâs konkursâ par “Skaistâkâs
lauku saimniecîbas” titulu Latvijâ. Konkursâ gan nâcâs piekâpties kaimiòiem, Baltinavas novada “Amatnieku”/ “Riekstiòu”
zemnieku saimniecîbai, taèu neviens nevar atòemt prieku par paðu rokâm paveikto. Starp citu, konkurss par “Skaistâko
Latvijas lauku saimniecîbu” izsludinâts arî ðogad, jau sesto reizi.

Amizants stûrîtis. Pagalmâ, kâ ðíiet ciemiòiem, iekârtots
amizants stûrîtis, bet saimniekiem tas atgâdina laiku, kad
viòi nodarbojâs ar lopkopîbu, audzçja cûkas.
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Ekspresintervija

Jau mâcoties Viïakas Valsts ìimnâzijâ, Karîna sâka interesçties
par vçsturi. Tomçr Latvijas Universitâtç ieguvusi bakalaura grâdu
un uzsâkusi maìistra studijas ðajâ jomâ, jauniete saprata, ka viòas
intereðu loks ir daudz plaðâks. Tâdçï, paralçli studçjot vçsturi
Latvijas Universitâtç un tûrisma stratçìisko vadîbu biznesa
augstskolâ “Turîba”, Karîna vienlaikus ieguva divus maìistra
grâdus abâs specialitâtçs.

Lai gan vçlâk apguva arî citas profesijas, vçsture Karînas dzîvç
pagaidâm òçmusi virsroku. Pirmâ Karînas pastâvîgâ darbavieta
bija Latvijas Dzelzceïa vçstures muzejs, kur viòa sâka strâdât jau
bakalaura studiju laikâ. Ðajâ darbavietâ bijusî Viïakas Valsts
ìimnâzijas audzçkne nostrâdâja gandrîz desmit gadus. Taèu laikam
ritot, Karîna sajuta vçlmi nomainît nodarboðanos pret kaut ko
sieviðíîgâku, jo òemties ar dzelþiem un tehniku jau bija mazliet
apnicis: “Vienâ brîdî sapratu, ka, ieguvusi akadçmisku izglîtîbu,
visu laiku esmu strâdâjusi tikai ar galvu, bet neko îsti neprotu
darît ar rokâm. Tâdçï 2015.gada rudenî nolçmu izmâcîties par
vizâþisti jeb grima mâkslinieci “Unastyle” imidþa skolâ - studijâ,
pçc gada iegûstot profesionâlu kvalifikâciju. Tomçr ðajâ profesijâ
nepraktizçju, jo tam gluþi vienkârði neatlika laika. Ðî izglîtîba drîzâk
bija saistîta ar maniem meklçjumiem, jo gribçjâs kaut ko mainît
savâ dzîvç, muzejos vairs îsti strâdât negribçju, vçlçjos kâdu
sieviðíîgâku nodarboðanos. Tad pavisam nejauði uzzinâju, ka Rîgâ
drîzumâ atvçrsies modes vçsturnieka Aleksandra Vasiïjeva Modes
muzejs. Par Vasiïjevu jau ïoti daudz biju dzirdçjusi, zinâju par
viòa fantastiskajâm vçsturisko tçrpu kolekcijâm un biju apmeklçjusi
tçrpu izstâdes Rîgâ. Nolçmu - ja strâdât muzejâ, tad tikai ðâdâ.
Aizrakstîju, vai vajadzîgi darbinieki, viòi mani uzaicinâja uz
tikðanos, aprunâjâmies, un tâ pagâjuðâ gada novembrî sâku tur
strâdât.”

Cilvçki dâvina burvîgas mantas
Strâdâjot par izglîtojoðâ darba un darba ar apmeklçtâjiem

vadîtâju, Karînas galvenie pienâkumi ir komunicçt ar cilvçkiem,
vadît ekskursijas, izrâdot Modes muzeja trîs demonstrâciju zâlçs
izvietoto ekspozîciju. Lieti noderçja arî iepriekðçjâ darbavietâ,
strâdâjot par galveno fondu glabâtâju, iegûtâ pieredze, jo arî
Modes muzejâ viòai uzticçts pienâkums pieòemt cilvçku dâvinâ-
jumus un apstrâdât tos tâlâkai uzglabâðanai. “Cilvçki patieðâm
mums nes fantastiskas lietas. Sâkumâ kolçìi sprieda, ka pçc tik
ilga laika diez vai bûs saglabâjuðâs kâdas mantas no Latvijas pirmâs
brîvvalsts laikiem. Savukârt es biju pârliecinâta, ka bûs, un man
izrâdîjâs taisnîba. Cilvçki savos skapjos atrod tik fantastiskas lietas!
Piemçram, kâda apmeklçtâja atnesa burvîgas pagâjuðâ gadsimta
30.gadu dâmu kurpîtes,” par daþiem jaunieguvumiem stâsta
novadniece. Karîna atklâj, ka Modes muzejam cilvçki labprât
piedâvâ skaistus senatnîgus apìçrbus, apavus un aksesuârus, kas
saglabâjuðies ne tikai no Ulmaòlaikiem: “Pârsteidzoði, kas cilvçku
mâjâs ir palicis vçl no impçriskâs Krievijas laikiem, nerunâjot jau
par pagâjuðâ gadsimta 20. - 30.gadiem. Piemçram, kâda apmek-
lçtâja piedâvâja no cara laikiem saglabâtu galdautu.” Vçsturniece
stâsta, ka lielâkoties muzejam dâvina daþâdas lietas, taèu mçdz
bût gadîjumi, kad tâs no iedzîvotâjiem pçrk: “Tomçr bieþâk
saòemam dâvinâjumus. Nereti cilvçki cienîjamâ vecumâ saprotot,
ka nebûs kam to visu atstât, labâk mantas atdod mums. Tâ ir
diezgan raksturîga situâcija. Arî iepriekðçjâ darbavietâ, Dzelzceïa
vçstures muzejâ, dzelzceïnieku dinastijas pârstâvji atdâvinâja pat
ìimenes fotoalbumus, jo ðajâ profesijâ nereti strâdâja no paaudzes
paaudzç. Ðâdas fotogrâfijas bieþi vien ir ïoti vçrtîgas, jo tajâs var
pârliecinâties par kâdu nezinâmu, sen zuduðu vçstures liecîbu.
Piemçram, uzzinât, kâ izskatîjâs dzelzceïa stacija, kas sen ir nojaukta.
Kâda fotogrâfija var izrâdîties tieði tas îstais, vçrtîgais, iztrûkstoðais
mozaîkas gabaliòð. Tomçr nereti cilvçki, to nesaprotot, vienkârði
izmet vecâs fotogrâfijas.”

Modes vçsture – tas ir interesanti
Modes muzejs Rîgâ darbojas mazâk nekâ gadu un ðobrîd eksponç

modes mâkslinieka Aleksandra Vasiïjeva vçsturisko tçrpu kolekcijas.
“Viòa kolekcija ir milzîga – gandrîz 60 tûkstoði vienîbu, jo Vasiïjevs
ar to nodarbojas visu mûþu. Tâ ir viòa kaislîba, hobijs un dzîves-
veids,” neðaubâs Modes muzeja darbiniece.

Karîna stâsta, ka katru pusgadu bûs apskatâmi tçrpi par kâdu
konkrçtu tçmu. Uzòemot pirmos apmeklçtâjus, tâ bija izstâde
“30.gadu elegance”, ko maijâ nomainîja pret apìçrbiem un

Dzelzceïu nomaina pret
Nesen Rîgâ atklâja modes vçsturnieka, daudziem pazîstamâ televîzijas raidîjuma “Moderns spriedums”

vadîtâja Aleksandra Vasiïjeva Modes muzeju, kurâ strâdâ arî mûsu novadniece KARÎNA AUGUSTÂNE. Nesen
viòa ciemojâs dzimtajâ pusç – Viïakâ, lai, tiekoties ar Viïakas novada bibliotçkas lasîtâju klubiòa “Mantinieces”
dalîbniecçm, pastâstîtu par ðî neparastâ muzeja darba ikdienu, kâ arî to, kâpçc no dzelzceïa vçstures pçtîðanas
iepriekðçjâ darbavietâ nolçma pârorientçties uz kaut ko sieviðíîgâku.

aksesuâriem, kas demonstrç Íînas ietekmi uz Eiropas modi kopð
18. gadsimta. Muzejâ izstâdîta arî pastâvîgâ interaktîvâ ekspozîcija,
kurâ, vçrojot izgaismotos tçrpus, apmeklçtâjs attiecîgâ laika posmâ
radîtas mûzikas pavadîjumâ noklausâs nelielu interaktîvu audio
izrâdi. “Muzejs nav liels, bet tur valda ïoti patîkama atmosfçra, un
apmeklçtâji pçc ekspozîciju apskates aiziet mazliet laimîgâki,”
uzskata sava darba entuziaste.

Taujâta, kâ pçta modes vçsturi, Karîna atklâj, ka informâcijas
avotu patiesîbâ ir ïoti daudz. Ne mazums pastâsta pats tçrps, bet
zinâðanas var gût arî grâmatâs, attiecîgâ laika preses izdevumos
un internetâ. “Protams, internetâ iegûtâs ziòas ir jâpârbauda, jo
tur atrodamas gan pilnîgas muïíîbas, gan ïoti labi zinâtniski darbi.
Daudz labas informâcijas sniedz Latvijas Nacionâlâ bibliotçka.
Diezgan bieþi tur iegrieþos, jo vçstures studijas man iemâcîja daudz
lasît, rakstît un domât,” apgalvo novadniece.

Karîna stâsta, ka Modes muzeja popularitâte, lîdz ar to apmek-
lçtâju skaits aizvien pieaug. Visvairâk cilvçku nâk paskatîties agrâko
laiku tçrpus nedçïu nogalçs. Viòu vidû nereti ir arî tûristi. Seviðíi
labi pazîstams Vasiïjeva vârds ir ciemiòiem no Krievijas. Apmeklçtâju
klâsts ðajâ muzejâ ir daudzveidîgs, tomçr pârsvarâ tâs ir sievietes.
“Vîrieði parasti pie mums iegrieþas tikai kâ savu dâmu pavadoòi.
Taèu nâk arî stiprâ dzimuma pârstâvji, kuru darbs ir saistîts ar ðo
jomu – dizaineri, mâkslinieki, scenogrâfi. Tomçr tipiskâkâ apmek-
lçtâju daïa ir sievietes, piemçram, atnâk draudzeòu bariòð vai
mamma ar meitu. Tâs var bût divas draudzenes. Populâra kïuvusi
tendence svinçt dzimðanas dienas mûsu kafejnîcâ pçc ekskursijas
pa muzeju,” par apmeklçtâju sastâvu un ieradumiem stâsta
vçsturniece.

Strâdât ðâdâ vietâ daiïâ dzimuma pârstâvçm ir tâpat kâ vîriem
nodarboties, piemçram, ar alus vai automaðînu vçsturi, tâdçï Karîna
uz darbu iet ar prieku: “Modes vçsture, tas ir interesanti. Lai gan
esmu vçsturniece, tas nenozîmç, ka zinu visu. Mode ir ïoti specifiska
joma. Lîdz ar to atkal lasu, mâcos, apgûstu kaut ko jaunu, un tas
ir aizraujoði.”

Nevar apgalvot, ka ir modes dâma
Karîna uzskata, ka nav modes dâma klasiskâ izpratnç. Lai gan

patîk ìçrbties skaisti, viòai svarîgâk ir atrast to, kas paðai piestâv,
izvçlçties savu stilu: “Viena lieta ir sekot modei, pavisam kas cits
sameklçt to, kas piestâv tieði tev. Ja man jautâtu, kâdas ir ðî brîþa
modes tendences vai krâsas, man bûtu stipri jâpadomâ. Protams,
lasu un redzu, kas ir veikalos, tomçr jâteic, ka tâs tendences, kas
skatâmas, piemçram, Milânas skatçs, nav tâ pati mode, ko redzam
Latvijâ. Tâ lîdz mums nonâk vçlâk. Piemçram, pirms diviem gadiem,
viesojoties Portugâlç, redzçju to, ko Rîgâ sâk valkât tikai tagad.
Tolaik vçl nodomâju:- cik dîvaini tâs portugâlietes ìçrbjas!? Mçs
gan tâ ne. Nospriedu, ka tâdus apavus valkâju, mâcoties aptuveni
8. klasç. Pagâja gads, pusotrs, un Rîgâ tagad visi nçsâ tâdus. Turklât
modei ir tendence ik pçc 20 - 25 gadiem atkârtoties. Varbût ar
citiem akcentiem, bet tâ tomçr atkârtojas,” pârliecinâta Modes
muzeja darbiniece.

Karîna atklâj, ka paðai savulaik patika ïoti koðas, spçcîgas krâsas
– elektrozaïa, rozâ un citas. Sâkot mâcîties imidþa skolâ, kur
pasniedza arî stila un krâsu mâcîbu, viòas attieksme pret apìçrbu
mainîjâs: “Viena lieta ir tas, kas patîk. Taèu ne vienmçr ðâds apìçrbs
piestâv – harmonç ar tavu tipâþu, ar âdas, matu un acu krâsu.
Vadoties pçc tipâþu sadalîjuma “vasara”, “rudens”, “ziema” un
“pavasaris”, esmu “vasara”, kurai piestâv vçsie, pludinâtie toòi.
Turpretim spilgtâs nav manas krâsas. Protams, kaut ko koðu var
atïauties, bet ne tik tuvu sejai. Kopð tâ laika mazliet retâk izvçlos
ðâdus toòus, tomçr pilnîbâ ðî mîlestîba nekut nav pazudusi. Esmu
arî sapratusi, ka vislabâk cilvçkam piestâv krâsas, kas ir pçc iespçjas
tuvâkas viòa dabiskajai toòu paletei.”

Jo inteliìentâks, jo vienkârðâks
Aleksandra Vasiïjeva vçsturisko tçrpu kolekcijas tiek izstâdîtas

ne tikai Modes muzejâ, bet arî citâs Latvijas vietâs, piemçram,
Cçsîs, Liepâjâ, Ventspilî, kâ arî daudzâs pasaules valstîts. Karîna
stâsta, ka Aleksandrs Vasiïjevs vienmçr piedalâs savu izstâþu
atklâðanâ, kâ arî, viesojoties Rîgâ, parasti iegrieþas Modes muzejâ.
Janvârî Rîgâ notika viòa populârâs grâmatas “Krasota v izgnaòije”
latviskâ tulkojuma ar nosaukumu “Skaistums cauri gadsimtiem”
atklâðanas svçtki, kuros piedalîjâs arî pats pazîstamais modes
vçsturnieks.

Baidâs pieaugt par âtru
JÛLIJA CABULE, Balvu
Valsts ìimnâzijas
audzçkne

Kâda loma Tavâ dzîvç
ierâdîta teâtrim?

-Ðobrîd tas vairâk ir hobijs un
veids, kâ savu atlikuðo enerìiju
nedçïas nogalç veltît kam
lietderîgam.

Pabeidz teikumu: “Visu
laiku labâkâ kinofilma
ir...”

-... “The Great Gatsby”
(Lielais Getsbijs), jo tâ ir lieliska
Frânsisa Skota Ficdþeralda
1925.gada româna “Lielais
Getsbijs” adaptâcija. Skatoties
ðo filmu, paðai radâs vçlme
uzzinât, kâda ir sajûta,
piedaloties kâdâ no Getsbija
lielajâm un trakajâm ballîtçm.

Kuru latvieðu vai ârzemju aktieru darbu apbrîno?
-Grûti izvçlçties vienu no tik daudziem talantîgajiem

aktieriem, tomçr ðobrîd laikam tas ir Leonardo Di Kaprio, kuru
var redzçt uz ekrâna daudzâs populârâs filmâs. Tomçr sen
gaidîto “Labâkais aktieris galvenajâ lomâ” balvu viòð ieguva
tikai 2016. gadâ, un to panâca ar smagu darbu. Tâdçï cienu
un apbrînoju ðo aktieri.

Kuri aizvadîtâ mâcîbu gada notikumi Tevi
iepriecinâjuði visvairâk?

-Kad kopâ ar klasi veicâm labo darbu - devâmies pie bçrnu-
dârza audzçkòiem pastâstît, kâ mçs ietekmçjam apkârtçjo vidi.
Pacienâjâm bçrnus ar mûsu paðu ceptiem kçksiòiem un,
protams, parotaïâjâmies ar viòiem. Bija ïoti jauki.

Kurâ valstî, pilsçtâ plâno dzîvot pçc vidusskolas
absolvçðanas?

-Lai gan konkrçta plâna vçl nav, domâju mâcîties tepat
Latvijâ un doties uz Rîgu.

Ja laiku varçtu apturçt, cik gadu vecumâ vçlçtos to
izdarît?

-Draugi jau zina, ka ïoti negribu, lai man paliek 17, jo savos
16 gados jûtos tik labi. Tâdçï ðobrîd noteikti vçlos palikt ðajâ
vecumâ, tomçr laiks iet uz priekðu...

Kâdi plâni vasarai?
-Jau vairâkus gadus plâns ir viens un tas pats - organizçt

pasâkumus sava pagasta jaunieðu klubiòâ “Tikðíis”. Tas vasarâs
aizòem gandrîz visu manu laiku. Pârçjâ laikâ atpûtîðos,
izbaudîðu mazus priekus un spontânâs iespçjas kaut kur
aizbraukt, iegût jaunu pieredzi.

Kâdi ir mûsdienu jaunieðu plusi un mînusi?
-Esmu pamanîjusi, ka mûsdienâs daudzi jaunieði ir diezgan

pasîvi, jo uzskata, ka vieni paði tâpat neko nespçs izdarît. Daudzi
ir gatavi kaut ko paveikt, bet neviens neuzòemas vadîbu. Ja visi
tâ domâsim, nekas arî nemainîsies. Jaunieðiem ir jâmâk pastâvçt
paðiem par sevi un panâkt, ko vçlas.

Cik veselîga vai neveselîga ir Tava çdienkarte? Ko
visbieþâk çd ikdienâ?

-Mana çdienkarte nav pati veselîgâkâ, tomçr cenðos, cik varu.
Visbieþâk ikdienâ çdu ðokolâdi ne tikai tâdçï, ka tâ ir garðîga,
bet arî tâpçc, ka mazos daudzumos tâ ir pat veselîga un dod
enerìiju. Aizvadîtâ mçneða laikâ tâ man bijusi ïoti vajadzîga.

Kuras trîs îpaðîbas sevî vçrtç visaugstâk, bet no
kurâm vçlçtos atbrîvoties?

-Visaugstâk vçrtçju uzticîbu, sapratni un pozitîvu attieksmi.
Viszemâk - slinkumu, kâ arî ieradumu daþreiz nepamatoti
uztraukties un piekâpties citiem, lai gan uzskatu citâdâk.

Ja kïûtu par Balvu novada paðvaldîbas vadîtâju,
kâds bûtu Tavs pirmais lçmums?

-Izveidot jaunieðu konsultatîvo padomi un izsludinât
projektu jaunieðiem, kuri vçlas novadam un cilvçkiem tajâ
darît ko labu.

No kâ ðobrîd visvairâk baidies?
-Pieaugt par âtru, kâ to dara lielâkâ daïa mana vecuma

cilvçku.
Kas ir laime?
-Reiz kâdâ lugâ galvenais varonis Sprîdîtis gâja pasaulç laimi

meklçt, tomçr beigâs viòð to atrada paða mâjâs pie ìimenes.
Esmu iemâcîjusies no Sprîdîða, ka laime nav kaut kas tâds, kas
jâmeklç... laime ir jârada sev apkârt. Man laime ir ìimene,
draugi, cilvçki, kuri man rûp. Kad redzu viòus jûtamies labi,
pati jûtos laimîga.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Karîna neslçpj, ka A.Vasiïejvs attiecîbâs ar darbiniekiem

ir diezgan piezemçts: “Strâdâjot ar daudz un daþâdiem

cilvçkiem, esmu sapratusi – jo cilvçks ir inteliìentâks un

zinoðâks, jo vienkârðâks saskarsmç. Savukârt tie, kuri grib

sevi parâdît kâ sareþìîtu personîbu, parasti ar to mçìina
Brîvbrîdi sagatavoja I.Tuðinska

sevî kaut ko kompensçt.” Vçsturniece raksturo Vasiïjevu

kâ ïoti zinoðu un harizmâtisku personîbu: “Viòð prot runât

ar sievietçm, jo tâ ir viòa auditorija, sâkot no jaunâm

meitençm un vidusskolniecçm, lîdz pat pensijas vecuma

kundzîtçm.”

Pie jaunâs darbavietas. Karîna stâsta, ka salîdzinoði nesen

atklâtâ muzeja darbiniekiem ir daudz pagaidâm nerealizçtu

ideju. Piemçram, iespçjams, kâdreiz nâkotnç Karînai

ikdienâ uz darbu bûs jâvelk kâds vçsturisks tçrps.

Ciemos pie savçjiem. Maijâ Karîna (otrâ no kreisâs) piedalîjâs Mâtes dienai veltîtajâ pasâkumâ, ko Viïakas novada

bibliotçkâ sarîkoja lasîtâju klubiòa “Mantinieces” dalîbnieces. Sieviðíîgâs, roþu tematikai veltîtâs pçcpusdienas laikâ viòa

pastâstîja par savu darbu un atbildçja uz Viïakas dâmu jautâjumiem par Modes muzeju.

Jaunâ ekspozîcija. Kopð maija muzejâ skatâma tçrpu

kolekcija, kas liecina par íînieðu kultûras ietekmi uz Eiropas

modi, sâkot ar 18.gadsimtu.

Iepriekðçjâ darbavietâ. Gandrîz desmit gadus Karîna

nostrâdâja Latvijas Dzelzceïa vçstures muzejâ un par ðo

darbu viòa saglabâjusi labas atmiòas.

Kopâ ar mammu.

Viïakâ joprojâm dzîvo

Karînas vecâki, kurus

meita cenðas apciemot

pçc iespçjas bieþâk.

Arî viòas mamma Valija

(foto), braucot uz Rîgu,

kopâ ar meitu labprât

izbauda kâdu kultûras

pasâkumu vai apmeklç

kâdu interesantu vietu.

Nesen abas iegriezâs

Rîgas Botâniskajâ

dârzâ, lai apskatîtu

eksotiskus augus.

modes vçsturi

“Visapkârt to vien dzird – vçlçðanas, kandidâti,

saraksti, labie un sliktie darbi. Bet man ðíiet, ka katram

jâizdomâ un jâizvçrtç paðam. Ja nç, jâsaka kâ vienâ

teicienâ,- brînumi nenotiek? Vienkârði pienâcis laiks
mainît burvi!”

(No divu sievieðu sarunas par priekðvçlçðanu laiku)

Mirkïus aptur trîs reizes

Balvu Centrâlâ bibliotçka, svinot savu cienîjamo vecumu
- 70. dzimðanas dienu, mirkli apturçja ne tikai ar mazajiem
draugiem, reìiona un novada kolçìiem, bet arî ar tuvâ-
kajiem draugiem un sadarbîbas partneriem. Ðî tikðanâs
notika mâkslas skolâ, kur visi varçja apskatît skolas absol-
ventu diplomdarbus. Godinâðana notika svinîgi, taèu bez
komandas ‘jûtieties brîvi’, kas bieþi vien visiem liek saspringt
vçl vairâk. Virmoja humors, smiekli, arî dâvanas bija
neparastas. Bijuðie bibliotekâri, kuri vairs ikdienâ neiet uz
ðo çku, atcerçjâs, kâdi notikumi saviïòojuði  agrâk, kâ gâjis
talkâs, kâ svinçti svçtki un plânotas darbdienas. “Laimi,
prieku, veselîbu, zirga spçku, izturîbu!” vçlçja Jeugenija
Annuðkâne, Rûta Baranova, Leontîne Dukaïska, Skaidrîte
Sarkane, Zaiga Lâpâne, Veronika Irbîte, Nadeþda Brente
un Mirdza Pretice, dâvinot bijuðajiem kolçìiem grîdas vâzi.

Gardumus  bauda pamazâm

Jâsvin ne tikai Grâmatu svçtki
Apgâda “Zvaigzne ABC” valdes priekðsçdçtâja Vija

Kilbloka ar izpilddirektoru Gunti Balodi un savu komandu
ieradâs godinât cienîjamo vecmâmiòu - bibliotçku - ar
vçlçjumu, lai ðî iestâde pastâv vçl ilgi un lai darbinieki ir
tikpat atsaucîgi ikdienâ, kâ tas notiek Grâmatu svçtkos.
“Mums Balvi ir îpaði mîïi,” atzina V.Kilbloka.

Ar neparastu dâva-
nu, ziediem un
jestriem vçlçjumiem
uz Balviem atbrauca
Latvijas Nacionâlâs
bibliotçkas kolçìi.
Bçrnu literatûras
centra vadîtâja Silvija
Tretjakova, izpild-
direktore Dzidra
Mukâne un viòu
ðoferîtis bija tie, kuri
svçtkos aizkavçjâs
visilgâk, kaut arî  ceïu

ðurp mçroja vistâlâk. Viòu dâvanâ bija gardumi, ko
bibliotçkas darbinieki nobauda ik dienu, piemçram smalkus
sierus, pastçtes. “Vçl viss nav apçsts, viss nav izdzerts!” smej
bibliotekâres.

Bibliotçka vecmâmiòas godâ
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“Atrast sapni un tiekties uz to, jo ðajâ pasaulç viss ir iespçjams!”
Ðâda dzîves mçría îstenoðanu ikvienam Viïakas novada
iedzîvotâjam vçl bijuðais þîgurietis Artis Boriss, kurð pavisam
nesen sniedza koncertu Viïakas Mûzikas un mâkslas skolâ, un
atzîst, ka atgriezties un koncertçt savâ dzimtajâ pusç allaþ ir
saviïòojoði. Ðobrîd Artis studç Rîgas Doma kora skolas 3.kursâ,
soli pa solim îsteno savu senloloto sapni – apgûst dþeza
klavierspçli un ir spilgts piemçrs, kâ ar talantu, mçrítiecîbu un
milzîgâm darba spçjâm iespçjams atrast savu vietu dzîvç.

Aicinâjums – brîva, improvizçta
mûzika

Artis, kurð paðlaik ikdienâ dzîvo Rîgâ, bçrnîbas un skolas gaitas
pavadîja Viïakas novada Þîguros. Kad pienâca laiks doties apgût
zinîbas skolas solâ, Artis uzsâka mâcîbas Þîguru pamatskolâ,
1.klasç iestâjâs arî Viïakas Mûzikas un mâkslas skolâ. Artis stâsta,
ka sâkotnçji apgût klavierspçli viòa vçlmju sarakstâ nemaz nebija,
jo vçlçjâs spçlçt ìitâru un bungas. Tomçr, òemot vçrâ, ka gluþi
vienkârði nebija skolotâju, kuri palîdzçtu apgût ðos mûzikas
instrumentus, Artis pievçrsâs klavierspçlei. Pçc kâda laika Artim
nâcâs piedzîvot lûzuma punktu, kad klavierspçles apgûðanu
vçlçjâs pârtraukt. “Klavieres spçlç ar divâm rokâm, tâdçï jâbût
labai koordinâcijai. Vienubrîd man radâs grûtîbas salikt abas
rokas kopâ. Savukârt nâkamais lûzuma punkts bija pusaudþa
gados, kad arî nepameta uzmâcîgas domas visu iesâkto vienkârði
pamest, jo bija citas intereses. Tomçr grûtîbas veiksmîgi pârvarçju
un ceïu pretî klavierspçles apgûðanai uzsâku ar jaunu sparu, ko
turpinu joprojâm,” stâsta Artis.

Pçc Þîguru pamatskolas absolvçðanas Artis devâs uz Latgales
sirdi - Rçzekni, kur uzsâka mâcîbas Jâòa Ivanova Rçzeknes
Mûzikas vidusskolâ. Tur Artis satika domubiedrus, kuri jauno
mûziíi iedvesmoja ne tikai nodoties vçl aktîvâkai muzicçðanai,
bet ar klavierspçli saistît arî savu nâkotni. Îpaði lielu ieguldîjumu
Arta attîstîbâ sniedza pirmâ skolotâja Rçzeknç Romualda Dâvida,
kura ir ne tikai talantîga pianiste, bet arî mâcîbu stundâs daudz
stâstîja par mûzikas vçsturi un komponistiem. Tomçr, lai arî
Rçzeknç sâkotnçji Artis apguva akadçmiskâ pianista zinâðanas,
pçc kopîgas skolas sadarbîbas ar Rîgas Doma kora skolas
jaunieðiem Artis saprata, ka viòa îstais aicinâjums ir brîvâ,
improvizçtâ mûzika – tajâ iespçjams izteikt daudz vairâk, izpaust
savas emocijas un pieredzi. Tâ Artis devâs prom no Rçzeknes, lai
vçlreiz kâ pirmkursnieks sâktu apgût dþeza mûzikas pamatus
jau Rîgâ. “Vai nebija bail? Protams, bija, bet zinâju, ko gribu, un
to, ka ðî ir labâkâ iespçjamâ izvçle,” pirmos soïu pretî dþeza
mûzikas pasaulei atceras Artis.

Galvaspilsçtâ, kur savu laimi meklçt dodas daudzi un
ambiciozu, talantîgu un mçrítiecîgu jaunieðu netrûkst, Arta
talantu un centîbu skolas pedagogi pamanîja ïoti drîz.
Apbrînojama motivâcija, cîtîgs individuâlais darbs un
neskaitâmas stundas, kas pavadîtas kâdâ no skolas klasçm
brîvdienâs un vakaros – îpaðîbas, kas Arti raksturoja jau no
pirmâs mâcîbu dienas. Arta izaugsmi novçrtç arî Rîgas Doma
kora skolas dþeza programmas vadîtâjs Tâlis Gþibovskis, kurð,
vçrtçjot Arta dotîbas, stâsta, ka drçbi uzreiz varçja sajust: “Arta
progress bija jûtams ïoti âtri. Uzreiz var sajust drçbi, jo Artim
piemît pilns komplekts – talants, mçrítiecîba, lielas darbaspçjas,

pareizâ attieksme un, pats galvenais, azarts un mûzikas mîlestîba.
Par ðâdiem jaunieðiem var teikt, ka Latvijas dþeza (un ne tikai)
nâkotne ir droðâs rokâs!”

Kas ir mûzika bez dvçseliskâ? Tikai
tukðums...

Artis stâsta, ka kâdreiz ar lielâko prieku izmantotu iespçju
aizbraukt uz dþeza dzimteni Òûorleânu, ASV, vai arî uz Òujorku.
Tiesa, kâ atzîst mûziíis, ðobrîd Eiropâ dþeza kultûra ir krietni
augstâkâ lîmenî: “Eiropieði dþezu uztver kâ eksotisku mûzikas
þanru. Savukârt ASV dþezs vairs nav popularitâtes kalngalos, jo
tur virsroku òçmusi popmûzika. Mûsdienâs popmûzikai
raksturîgi, ka to veido ar datorprogrammu palîdzîbu, nevis ar
dzîviem instrumentiem. Arî vokâls un mûzikas instrumenti
popmûzikâ pilda sekundâru funkciju, jo lielâku lomu spçlç ritms
un skançjums. Tajâ paðâ laikâ arî popmûzikâ, kâ jebkurâ citâ
mûzikas novirzienâ, tostarp dþezâ, var radît gan kvalitatîvu
mûziku, gan ne tik kvalitatîvu. Tâdçï nav sliktu vai labu mûzikas
novirzienu. Svarîgi, cik kvalitatîvi un klausîtâjiem, skatîtâjiem
saistoði to visu pasniedz,” pârdomâs dalâs Artis.

Jautâts, vai uzstâties tâdu skatîtâju klâtbûtnç, kuri dþeza
mûzikâ ir zinoðâki, ir interesantâk, Artis smejot stâsta, ka tieði
otrâdi – ðâdus koncertus pavada krietni lielâks uztraukums.
“Saka, ka dþeza mûzikâ nav kïûdu, tomçr vçrîgs koncerta
apmeklçtâjs un zinâtâjs dþeza mûzikâ sapratîs, ja koncerta
mâkslinieki kâdâ no epizodçm savu darbiòu neizdarîs lîdz galam.
Jebkurâ gadîjumâ, manuprât, klausîties un vçrot, kâ uzstâjas
dþeza mûziíi, ir interesantâk. Tajâ paðâ laikâ tas ir tikai mans
viedoklis, jo neapðaubâmi arî akadçmiskâ mûzika ir ïoti
interesanta. Arî pats apmeklçju daudzus kora un simfoniskâs
mûzikas koncertus. Neklausos tikai dþezu, mçdzu apmeklçt arî
rokmûzikas koncertus,” stâsta Artis.

Viòð piebilst, ka dþeza pasaulç ir vairâki cilvçki, no kuriem
gûst iedvesmu. Îpaði Artis izceï tâdus pasaules mçroga dþeza
mûzikas pianistus kâ Maiklu Kamillo un Èiku Korea. Patieðâm
talantîgu lietpratçju netrûkst arî Latvijâ, piemçram, pianists
Madars Kalniòð, protams, arî Vestards Ðimkus un leìendârais
pianists Raimonds Pauls. “Domâju, visi mûziíi piekritîs, ka
muzicçðana ir enerìijas apmaiòa, kuru klausîtâjs dod mûziíim
un mûziíis dod klausîtâjam. Nereti pçc koncertiem jûtos fiziski
izsmelts, bet garîgi esmu ïoti piepildîts, kad var teikt, ka prieks
vai lîst ârâ pa visâm maliòâm. Muzicçðanai arî nevar pieiet tikai
tehniski. Muzicçðanâ jâieliek visa sava dvçsele, jo kas gan ir
mûzika bez dvçseliskâ? Tikai tukðums...,” uzskata mûziíis.

Laimîgs un pateicîgs ìimenei
Pagâjuðâ gada aprîlî Artim un viòa kursabiedram, labam

Dþeza nâkotne ir droðâs rokâs
Vârds, uzvârds:

ARTIS BORISS

Dzimðanas laiks un vieta:
1996.gada 29.jûlijs, Balvi.

Izglîtîba: Þîguru pamatskola, Jâòa
Ivanova Rçzeknes
Mûzikas vidusskola,
Nacionâlâs Mâkslu
vidusskolas Rîgas
Doma kora skola.

V a ï a s p r i e k i :
izbraucieni ar
velosipçdu, volejbols,
kino, grâmatas.

Dzîves moto:
“Nekad nepadoties un
tiekties tikai uz  priekðu!”

draugam un domubiedram mûzikâ, saksofonistam un
vokâlistam Dagnim Roziòam bija iespçja aizbraukt apmaiòas
programmâ uz Minhenes Jauno dþeza skolu Vâcijâ. Artis stâsta,
ka iegûtâ pieredze ïoti palîdzçja paskatîties uz sevi no malas,
skolu, to, ko darîjis lîdz ðim, un saprast, ka darbîbas virziens ir
pareizs. “Tajâ paðâ laikâ man vçl ir tik daudz iespçju izaugsmei!
Minhenç apmeklçtie koncerti un dþema sesijas jeb improvizâcijas
vakari ïâva paraudzîties, ko nozîmç îsta dþeza kultûra un sajûta,
ka dþeza mûziíus novçrtç, nevis viòi vienkârði rada fona mûziku.
Pat klubâ brîdî, kad mûziíi spçlç, publika apklust un cîtîgi
klausâs, iedziïinâs, izbauda, nevis skaïi sarunâjas vai çd. Tik ïoti
gribçtos ko lîdzîgu piedzîvot arî Rîgâ un Latvijâ,” uz dþeza
mûzikas turpmâko attîstîbu paðmâjâs cer Artis.

Viòð piebilst, ka devies arî uz Beïìiju, savukârt salîdzinoði nesen
atgriezies no Ïubïanas Mûzikas un baleta konservatorijas
Slovçnijâ. Artis priecâjas, ka viòam dotas iespçjas izrauties no
ikdienas, iepazît citu kultûru, salîdzinât skolas, izglîtîbas lîmeòus
un sistçmas. “Laikam jau Minhene mani kopumâ vairâk pârstei-
dza kâ pilsçta ar savu dþeza kultûru. Savukârt Ïubïanâ, lîdzîgi
kâ Latvijâ, dþezs vçl ir salîdzinoði jauns un sveðs, viòi tikai
gatavojas atvçrt dþeza programmu Mûzikas akadçmijâ. Toties
skolâ, kurâ divas nedçïas mâcîjos, lîmenis bija ïoti augsts. Bija ko
pacensties, lai turçtu lîdzi un pârstâvçtu Rîgas Doma kora skolas
godu!” ar pozitîvu smaidu sejâ pavadîto laiku Slovçnijâ atceras
Artis.

Arta muzikâlâs spçjas pamanîtas un novçrtçtas ne tikai skolâ,
bet arî ârpus tâs, kad regulâri koncertç kopâ ar D.Roziòu un
citiem kursabiedriem. Tâ pamazâm, kâ stâsta Artis, tiek izcînîta
sava vieta zem saules. “Esam uzstâjuðies festivâlos “Saulkrasti
Jazz”, “Visioon Jazz” Igaunijâ, “Fontaine” Liepâjâ un “Groove”
festivâlâ Ventspilî. Kopâ ar Dagni esam arî Jelgavas jaunieðu
bigbenda sastâvâ, ar ko bieþi koncertçjam “Latvijas Koncertu”
rîkotajos pasâkumos un citviet. Savukârt 28.jûlijâ sniegsim
koncertu uz Latgales vçstniecîbas “GORS” terases Rçzeknç,
plaðâka informâcija vçstniecîbas mâjaslapâ. Priecâjos, ka
cilvçkiem patîk, viòi novçrtç mûs un mâcâs novçrtçt dþeza
mûziku. Vçl patîkamâk ir, ja koncertçt aicina atkârtoti un mani
kâ mûziíi iesaka draugiem, kolçìiem. Tâ soli pa solim veidojas
kontaktu loks, un ir labi, vçl mâcoties vidusskolâ, justies
novçrtçtam un pieprasîtam. Ïoti paveicies, ka mana sirdslieta
reizç ir arî mans darbs. Esmu ïoti laimîgs un par to pateicîgs savai
ìimenei, kas mani saprot un atbalsta,” par tuvinieku atbalstu
priecâjas Artis.

Savukârt iezîmçjot nâkotnes ceïus, Artis stâsta, ka vçlas studçt
kâdâ no ârzemju augstskolâm. Tiesa, par to vçl skaïi runât
nevçlas. “Ïoti ceru, ka Latvijâ veiksmîgi turpinâsies dþeza kultûras
attîstîba, kâ tas noticis lîdz ðim, un katram novçlu sajust dþeza
mûzikas krâsas un burvîbu,” vçl Artis.

Rîgas Doma kora skolas projektu vadîtâja Kristîne Freiberga, laikraksta “Vaduguns” þurnâlists Artûrs Loèmelis

Koncertâ. Artis Boriss sniedz koncertu Latvijas Nacionâlâs bibliotçkas korç 2016.gada oktobrî.
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A.Loèmeïa teksts un foto

Rugâjieði un balvenieði izcîna ceïazîmes uz Latvijas finâlu

29.maijâ pie Balvu Valsts ìimnâzijas notika jauno un topoðo velosi-
pçdistu konkursa “Jauno satiksmes dalîbnieku forums 2017” reìionâlais
pusfinâls, kurâ pirmo trîs vietu ieguvçji nodroðinâja iekïûðanu Latvijas
finâlâ.

Sacensîbâs piedalîjâs 14 labâkâs komandas no Rçzeknes un Jçkabpils pilsçtâm,
kâ arî Baltinavas, Balvu, Viïakas, Rugâju, Viïânu, Rçzeknes, Kârsavas, Ludzas,
Zilupes, Ciblas, Aknîstes, Salas, Jçkabpils, Viesîtes un Krustpils novadiem. Katrâ no
komandâm startçja èetri 2005. – 2007.gadâ dzimuði skolçni (komandâ ne vairâk
kâ divi zçni). Sacensîbu dalîbniekiem konkursa gaitâ bija jâdemonstrç teorçtiskâs
zinâðanas par ceïu satiksmes noteikumiem un satiksmes droðîbu, jâprot sniegt
pirmâ medicîniskâ palîdzîba, jâpârzina velosipçda uzbûve, jâveic praktiskâs
braukðanas demonstrçjums un nepiecieðamîbas gadîjumâ - arî papildus uzdevumi.
Rezultâtâ pusfinâlâ Balvos visu goda pjedestâlu aizòçma mûspuses komandas -
pirmâs trîs vietas ieguva un Latvijas finâlâ iekïuva Rugâju novada vidusskolas
komanda “Mobilie ceïotâji” (1.vieta, 690 punkti, skolotâjs Þanis Pçrkons), Balvu
pamatskolas komandas “Spridzeklîði” (2.vieta, 634 punkti) un “Âtrie velo” (3.vieta,
598 punkti) skolotâjas Lilitas Leiðavnieces vadîbâ.

Jâpiebilst, ka pçc Latvijas finâla meistarîgâkie un zinoðâkie skolçni ðî gada
septembrî dosies uz Eiropas jauno satiksmes dalîbnieku sacensîbâm Albânijâ. Tur
mûsçjiem bûs jâaizstâv Eiropas mçroga èempionu tituls, jo pçrn Latvijas izlase ðajâ
konkursâ Èehijas pilsçtâ Ûsti pie Labas izcînîja 1.vietu.

Pirmie! Reìionâlajâ pusfinâlâ Balvos uzvaru izcînîja “Mobilie ceïotâji” no
Rugâju novada vidusskolas, kuras sastâvâ startçja RINALDS ÐADURSKIS

(no labâs puses), LAURIS SÎLIS, MARTA FELICITA SÒEGOVA un LAURA
DÂRZNIECE. Martu Felicitu pusfinâlâ Balvos atzina par labâko sacensîbu

dalîbnieci starp meitençm (zçnu konkurencç ðâdu titulu ieguva Balvu
pamatskolas skolçns Haralds Ambarovs). Jâpiebilst, ka rugâjieðus jauno

satiksmes dalîbnieku sacensîbâs droði var pieskaitît pie elites komandâm, jo
Þ.Pçrkona vadîbâ jaunieði allaþ demonstrçjuði augstus sasniegumus. Jautâts,

vai pusfinâlâ Balvos statuss bût vienai no favorîtu komandâm jaunieðiem
neuzlika papildus slogu, Þ.Pçrkons stâsta, ka uz Balviem devâs pçc uzvaras,

ko arî izdevâs izcînît. “Mobilo ceïotâju” komandas vadîtâjs arî priecâjas, ka
ðoreiz labâko trijniekâ izdevâs iekïût visâm trîs mûspuses komandâm.

Velosipçdistu sacensîbâs triumfç “Mobilie ceïotâji”

Atjautîbas pârbaude. Ðajâ uzdevumâ skolçniem bija
jâsaliek cipari pareizâ secîbâ.

Puzle. Sacensîbu dalîbniekiem nâcâs
palauzît galvu arî uzdevumâ, kurâ bija
pareizi jâsastiíç puzles gabaliòi.

Velotriâla ðovs. Pusfinâla noslçgumâ skatîtâjiem bija
iespçja vçrot velotriâla ðovu, kurâ savu meistarîbu
demonstrçja vairâkkârtçjs pasaules èempions velotriâlâ
Arvis Dermaks (attçlâ) un Mârcis Meiers no Ventspils
novada. Ðova kulminâcija bija lçkðana ar velosipçdu pâri
septiòiem sacensîbu dalîbniekiem.

Praktiskâ braukðana. Attçlâ redzams, kâ viens no
sacensîbu dalîbniekiem izpilda tâ dçvçto apïa uzdevumu
– veic pagrieziena manevru, ievçrojot Ceïu satiksmes
noteikumus.

Arî tâ iespçjams pârvietoties!
Velotriâlistam Arvim Derma-
kam problçmas nesagâdâ arî
pârvietoðanâs un triku demon-
strçðana ar vienu velosipçda
riteni.

Florbola un
hokeja

improvizâcija.
Reìionâlajâ

pusfinâlâ Balvos
skolçniem bija

jâveic arî vairâki
papildus

uzdevumi. Vienâ
no tiem

jaunieðiem bija
jânogâdâ

bumbiòas tâm
paredzçtajâ

mçríî.

Kâ ir
braukt ar
vienu
riteni?
Velotriâla
ðovâ
skatîtâjiem
bija
iespçja
izmçìinât
savus
spçkus
braukðanâ
ar
velosipçdu,
kuram ir
viens
ritenis, un
ar
pavisam

maza izmçra divriteni. Ðíiet,
visgrûtâkais un reizç jautrâkais
uzdevums bija braukt ar velosipçdu,
kuram stûre griezâs pavisam aègârni –
ja to grieza pa labi, velosipçds brauca
pa kreisi, un otrâdi!
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 Pârdod

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus,

 aitas, zirgus.
 Pçrk arî gaïas ðíirnes jaunlopus eksportam.

Piemaksa par bioloìiskiem lopiem.

Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr.   26142514, 20238990.

 SIA RENEM
           iepçrk

            jaunlopus,
liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinâtas cenas!
  Skaidrâ naudâ vai ar pârskaitîjumu.

Tâlr. 29996309, 26447663,

29485520, 26393921, 65329997

 vai pa e-pastu:re-nem@inbox.lv

SIA “ALLENS” iepçrk
mâjlopus.

 Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 29494978, 29489778.

Pçrk vecu lauku mâju ar meþu un

zemi.  Tâlr. 28282021.

Pçrk îpaðumus, cirsmas.
Tâlr. 26489727.

Pçrk meþa îpaðumus ar

zemi un cirsmas. Tâlr. 29433000.

SIA “Sendija”  pçrk lapu, skuju koku
taru, malku, papîrmalku. Zarus

ðíeldoðanai. Cirsmas.
 Tâlr. 29183884, 29495199.

Pçrk zemi ar meþu un cirsmas.

Tâlr. 27876697.

Pçrk meþus, cirsmas.
 Tâlr. 29419597.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Pçrk biðu spietus. Tâlr. 28342398.

Pçrk meþus, jaunaudzes.

 Tâlr. 26630249.

Pçrk traktorus DT-74/75 jebkâdâ
kârtîbâ, lîdz EUR 600.

Tâlr. 22303411.

Pçrk Passat motoru.
Tâlr. 26117989.

Iepçrk meþa zvçru ragus.

Tâlr. 27305932.

Pçrk mîksti slaucamu govi,
vçlams LB. Tâlr. 28785028.

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 45 45
18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 45 45 45 44 44
18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Egle

Priede

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!
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SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/m3

D
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m
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Pârdod trimmeri.

Tâlr. 28696776.

Pârdod audzçðanai telîti (3 mçn.).

Tâlr. 29363218.

Pârdod grûsnu teli. Tâlr. 29194274.

Pârdod labas govs telîti

 1,2 mçneðus veca.

Tâlr. 26576149.

Pârdod grûsnu teli, atnesîsies jûnija

sâkumâ. Tâlr. 26569353.

Pârdod sivçnus.

 Tâlr. 26150726.

Pârdod kartupeïus stâdîðanai,

lopbarîbai, graudus. Tâlr. 25442582.

Pârdod skaldîtu, krâmçtu malku.

Tâlr. 25442582.

Pârdod skaldîtu malku,

 20 EUR/berkubâ.

 Piegâdes apjoms 7 berkubi.

 Balvu novadâ.  Tâlr. 25543700.

Pârdod zemi Brieþuciemâ, 20 ha.

Tâlr. 26204009.

Pârdod zemes gabalu, 1945 m2,

Verpuïevâ ar guïbûves mâju. Cena

EUR 8000. Tâlr. 27156127.

Pârdod saulainu 2-istabu dzîvokli.

Tâlr. 27823244.

Pârdod 2-istabu dzîvokli

Steíentavâ.

Tâlr. 29342902, 29448180.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

Veiksmes prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî vaduguns.lv, tâlr. 29365609 Gismeteo.Jaunumi.

Nakts Diena

3.jûnijs. Darbîga sestdiena darbîgiem cilvçkiem, kad vajadzçtu vçlçt vai strâdât, nevis

slinkot. Jo tieði ðodien Jûs varat parâdît un pierâdît savas patriota un lîdera îpaðîbas. Un

labâk, protams, to izdarît pie vçlçðanu urnâm vai darba vietâ, nevis mâjâs, slinkojot vai

trenkâjot sievu (vîru), bçrnus un Bobi. Arî romantiskas vakariòas ar mîïoto ðodien var nedot

gaidîto gandarîjumu, tâpçc labâk tâs atlikt uz rîtdienu.

4.jûnijs. Smalkjûtîga svçtdiena smalkjûtîgiem cilvçkiem, kad ieteicamas sirsnîgas sarunas, attiecîbu noskaidroðana

miermîlîgâ ceïâ, jaunu darîjumu slçgðana neformâlâ gaisotnç ar ðaðlika iesmu vienâ rokâ un limonâdes (vai alus)

bundþiòu otrâ. Diena piemçrota jaunu lietu uzsâkðanai. Panâkumi neizpaliks, par to Tu nemaz neðaubies. Paèukstçðu,

ka ðodien mîlçjoties viegli var tikt pie mantinieka. Varbût ir vçrts pacensties?!

5.jûnijs. Râmajâ pirmdienâ nesteidzîgi darîsim katrs savu darâmo. Jânis ðiverçs pa saimniecîbu, Pçteris remontçs

auto, bet Anniòa kâ bitîte skries gan pa mâju, gan pa dârzu, gan pa kûti. Pusdienu pârtraukums ieteicams tukðajâs

stundâs no plkst. 11.57 lîdz 13.46, jo ðinî laikâ tâpat metîsies kâjas, gurs rokas un pârkarsîs galva. Veselîbas jomâ

problçmas var sagâdât prostata, hemoroîdi un nepatîkamas sâpes jostasvietâ.

6.jûnijs. Laba otrdiena labiem cilvçkiem, kad visiem darbiem vajadzçtu ritçt raiti, bez aizíerðanâs. Vienîgi ðopings

gan nebûtu vçlams, jo veikalâ var zaudçt galvu un íert visas preces pçc kârtas, kurâm klât bûs pielikts burvju vârds

“Akcija”. Tava otrâ puse var Tevi nesaprast un vakarâ, ieraudzîjis (-usi) Tavus pirkumus, var Tev sagâdât savas

sankcijas. Joprojâm saudzçjam orgânus, kas atrodas zemâk par jostasvietu.

Pçrk
Pârdod 2-istabu dzîvokli Balvos.

Tâlr. 26599787.

Pârdod dzîvokli. Tâlr. 22176705.

Pârdod  MÂJU ar âbeïdârzu un
piemâjas zemi (0,4 ha), Medòevas
pagasta Semenovâ. Nepiecieðams

mâjas remonts. Ir kûts, ðíûnis,
pagrabs, garâþa.
 Tâlr. 29276480.

Pârdod vasarnîcu (zeme 614 m2)
“Ezermalâ -1”, Nr.88.

 Tâlr. 20260473.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja.

Cena no 4,50 EUR/m2.
 Tâlr. 28382940.

Pârdod koka gultu (90x200 cm) ar
kvalitatîvu matraci, EUR 80.

Tâlr. 26525530.

Pârdod Passat Variant, 1990.g., 1.8,
benzîns, TA 21.07.2017., EUR 300.

Tâlr. 26288992.

Pârdod Audi A6 C4, 2.5 TDI;
VW Passat B4, 1.9 TDI.

Tâlr. 25418876.

Pârdod Opel Astra, jauna TA,
1998.g. Tâlr. 29203754.

Pârdod jaunu sievieðu velosipçdu.
Tâlr. 27163437.

Pârdod T-40 AM vai maina pret
cirsmu, meþa îpaðumu.

Tâlr. 26489727.

Rugâju novadâ
Rugâju novada Augustovas Svçtâs Elizabetes Romas katoïu draudzes organizçtie “Baznîcu nakts” pasâkumi

2.jûnijâ

Plkst. 17.50-18.00 Baznîcas zvanu skaòas. Vienota aktivitâte visâs baznîcâs, kurâs ir zvani! Zvanu skaòas.
Plkst.18.00 svçtku atklâðana, prâvesta O.Misjûna uzruna.
Plkst. 18.10 dievkalpojums, kura laikâ notiks aizlûgums par  Rugâju novadu. Piedalâs Rugâju jauktais koris.

Pçc Mises - kora garîgie dziedâjumi. Celebrç pr. O.Misjûns, koncelebrç vçl kâds no prâvestiem.
Plkst. 19.30 pasâkumi bçrniem “Iepazîsti Dievnamu”. Rotaïas un spçles baznîcas dârzâ.
Plkst. 20.00 dziesmotâ vakara junda baznîcas dârzâ pie ugunskura un kopîgas maltîtes. Vçlams katram

paòemt lîdzi kaut ko kopîgajam mielastam. Dziesmas garu uztur Benislavas etnogrâfiskais ansamblis.
Plkst. 21.00 garîgâs un laicîgâs mûzikas koncerts. Kubulu jauktais vokâlais ansamblis, vadîtâja Anastasija

Loèmele.
Plkst. 22.30 Roþukroòa lûgðanas un pârdomas klusumâ “Lûdz un Tev taps dots!”.
Plkst. 23.30-24.00 Dieva templis - gaismas nesçjs cilvçkiem. Lûgums lîdzi òemt sveèu lukturîðus. Baznîcas

izgaismoðana no ârpuses ar svecçm un lâpâm.
Plkst. 24.00 BAZNÎCU NAKTS noslçgums Augustovas baznîcâ.
No 3.jûnija Rugâju Novada muzejâ skatâma Irçnas Paideres dzimtas izstâde “Dzimtas rakstu raksti”.

 Afiða
*Sâkums 7.lpp.

Dûmvadu, ventilâciju, apkures
ierîèu, dûmeòu apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana,

uzstâdîðana. Celtniecîbas darbi,
iekðtelpu remontdarbi, fasâdes,
çku siltinâðana, jumtu maiòa un

remonts, arî cita veida âra
remontdarbi. Materiâlu piegâde.

Tâlr. 22363236, 20244404.

Vajadzîgs cilvçks zâles pïauðanai.
Tâlr. 27145837.

Bruìa ieklâðana. www.marren.lv
Tâlr. 27320755.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus.
Specpiekabe.  Tâlr. 29230080.

 Daþâdi
Smilts, grants piegâde.

 29433126.

Vajadzîgi malkas skaldîtâja
pakalpojumi. Tâlr. 29432297.

Zaïâs masas ruïïu sagatavoðana.
Tâlr. 26758414.

Dâvina jaunu suni.
 Tâlr. 28628099.

ATRASTA ATSLÇGA ar piekariòu;
pie Balvu Muzikas skolas atrasta

ATSLÇGA ar piekariòiem (viens no
piekariòiem - maðîna) un ATSLÇGU

SAIÐÍIS no  5 atslçgâm.
Interesçties redakcijâ.
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Laika zîmes

Kâds laiks ðogad varçtu bût jûnijâ?

Interesanti

Izmantotie materiâli:  interneta portâli
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-Lapu dienas                  -Augïu dienas                  -Sakòu dienas                     -Ziedu dienas
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-labâkais laiks potçðanai, spraudeòu òemðanai, telpaugu kopðanai

-labâkais laiks stâdîðanai, koku un krûmu apgrieðanai, mçsloðanai
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Augoðs  mçness
15.42

Pilnmçness
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  Jauns mçness
05.31

Dârza darbu kalendârs jûnijâ

Lappusi sagatavoja D.Dimitrijeva

 VILIS BUKÐS

1

2

3

4

Sv

Sk

St

M

Augïu dârzâ:
� Ar gumijâm un atsvariem veido vainagus jaunajiem
augïu kociòiem.
�  Normç augïu raþu kokos.
� Sausâ laikâ laista augïu kociòus un krûmus, îpaði upenes
un zemenes.
� Avençm izgrieþ  vâji attîstîtus jaunos dzinumus.
� Jûnija sâkumâ ieteicams augus mçslot ar nezâïu un
îpaði ar nâtru vircu, kâ arî citiem organiskiem mçsloðanas
lîdzekïiem.
� Lîdz zemeòu raþas sâkumam ravç un ruðina zemeòu
stâdîjumus un mulèç augsni ar salmiem.

� Apstaigâjot augïu dârzu, novçrtç kaitçkïu izplatîbu.

Koðumdârzâ:
� Izrok noziedçjuðâs sîpolpuíes.
� Zâliens  prasa mçslojumu, pakaisîsim to ar kompostu!
� Zâliena laistîðanâ jâvadâs pçc moto - laisti zâlienu, kamçr

tas nav izkaltis, un labâk reti, bet kârtîgi, nevis bieþi un
maz.
�  Izstâda dârzâ vasaras puíu dçstus un siltumu mîloðus
garðaugus.
� Ceriòiem un rododendriem izlauþ noziedçjuðâs
ziedkopas.
�  Atsien vîteòaugus.
�  Pçc noziedçðanas  pârstâda un sadala îrisu sakneòus.
�  Apskata, vai rozçm nav uzmetuðâs laputis.
� Laista un mçslo augus iekarinâmos traukos un
balkonkastçs.

�  Sçj divgadîgâs puíes.

Telpâs:
�  Jûnija sâkumâ  konservç rabarberus un skâbenes ziemai.
� Saldç neapçsto zemeòu raþu un garðaugus.
�  Augus, kas atrodas uz dienvidu palodzes, çno  vai pa
vasaru atvirza tâlâk no loga, lai saule neapdedzina augu

lapas.

Sakòu dârzâ:
� Ravç un irdina dobes, sausâ laikâ laista dârzu. Sçj
ziedkâpostus rudens raþai.

     � Mçneða sâkumâ stâda vçlos kâpostus.
� Sçj burkânus ziemas patçriòam.
�  Mçneða beigâs pçdçjo reizi ðajâ sezonâ augus laista ar
slâpekli saturoðu organisko mçslojumu.

�  Pçc Pçterdienas sçj ziemas rutkus.

Siltumnîcâ:
� Regulâri laista un mçslo augus.
�  Atsien tomâtus un guríus.

� Uzmana augus no kaitçkïiem - tîklçrcçm, baltblusiòâm.
� Tomâtiem izlauþ pazarîtes, guríiem nokniebj ûsas.

� Vçdina siltumnîcu.

Pïavâ
�  Pirts peramâs slotas grieþ no Jâòu dienas lîdz Pçtera
dienai.
� 20. - 22.jûnijâ vâc ziedoðus augus zâïu tçjâm (kume-

lîtes, vîgriezes, baldriâna ziedus, raspodiòus).

Dârza darbiem nelabvçlîgas dienas:
15., 16., 23., 24., 27.jûnijs.

Lai justos mundri
Vçlamâs atslodzes dienas. Laiks pirms un pçc Mçness

fâþu maiòas, kad ieteicams atturçties no çðanas, var lietot
tikai ûdeni vai nesaldinâtu tçju - 1. (09.42-21.42), 9. (04.10
- 24.00), 10. (00.00- 04.10), 17. (08.33-20.33), 23. (17.31-
24.00), 24. (00.00-17.31), 30. (21.51 -24.00) jûnijâ.

Îstâ diena matu kopðanai, grieðanai, lai tie âtri augtu,
bûtu veselîgâki un frizûra saglabâtu formu - 5., 6., 7., 14.,

20., 21., 26. jûnijâ.

Laiks jebkuram praktisko darbu (lîgumu, biznesa)
iesâkumam:   3., 5., 6.,  8., 14., 15., 19., 20., 26., 28., 29.,

30. jûnijâ.

Mçness tukðais laiks - piemçrots, lai pabeigtu iesâk-
to, sakârtotu domas un atpûstos. Ðajâ periodâ labâk ne-
sâkt neko jaunu, jo rezultâts var nesniegt cerçto. 3. (00.49-
03.04), 5. (11.57-13.46), 7. (03.35-24.00), 8.  (00.00-01.59),
10. (09.20-14.36), 12. (21.45-24.00), 13. (00.00-02.45), 15.

(08.40-13.18), 17. (14.33-20.55), 19. (22.42-24.00), 20.

(00.00-00.53), 21. (07.26-24.00), 22. (00.00-01.44), 23.

(21.46-24.00), 24 . (00.00-01.07), 25. (21.44-24.00), 26.

(00.00-01.06), 28. (00.12-03.41),  29. (23.35-24.00) 30.

(00.00-10.02) jûnijâ.

Atbilstoði pagâjuðâ gada decembra, februâra un aprîïa nozîmîgajâm dienâm, pirmais vasaras

mçnesis râdâs bût mçreni silts un nokriðòu ziòâ vidçjs. Pagâjuðajos Jurìos (23. aprîlis) valdoðie bija

rietumu, ziemeïrietumu vçji, kas atnesa gan îslaicîgus nokriðòus, gan saulainu un dzestru laiku. Tas

norâda uz to, ka jûnijs bûs ar mainîgiem laika apstâkïiem, kad vçsâkâm dienâm sekos siltas un

daþbrîd arî karstas dienas. Tâdâs reizçs laikâ lîdz Vîtum (15.jûnijs) iespçjamas arî salnas, bet rudzu

ziedâ, kas ðogad varçtu bût mçneða vidû, vairâk nokriðòu, vçjains un mçreni silts.

Jûnija pirmâ puse râdâs bût ar mainîgiem laika apstâkïiem. Ja mçneða sâkumâ salîdzinoði vçss un

daþviet iespçjamas salnas, tad pçc  Medarda (8.jûnijs) vasarîgi silts un daþviet arî karsts. Ðajâ laikâ

iespçjami arî pçrkona negaisi. Vçlâk, mçneða vidû, vçsâks, vçjainâks un vairâk nokriðòu. Arî pirmsjâòu laikâ un dienâs ap

vasaras saulgrieþiem (21.jûnijs) mçreni silts, îslaicîgi nokriðòi, naktis vasarîgi vçsas. Jâòu laikâ daþviet îslaicîgi nokriðòi, dienâs

ap  + 20, +24, bet naktîs  + 10, +15 grâdu robeþâs. Mçneða beigâs  - ap Pçteriem (29.jûnijs) - mçreni silts, nokriðòi îslaicîgi un

daþviet pçrkona lietusgâzes. Kopumâ Ziedu mçnesis tuvu ikgadçjiem vidçjiem râdîjumiem.

        Vasaras sâkums

21.jûnijâ

plkst. 7.24

Darbi jûnijâ

Saulesbçrni - îrisi
Lielziedu bârdaino îrisu ziedu pievilcîba ir vienreizçja

un neatkârtojama. Pçdçjos pârdesmit gados majestâ-

tiskâs ziemeïu orhidejas kïuvuðas tik iecienîtas, ka

vismaz pa kâdam ceram aug gandrîz katrâ mazdârziòâ.

Bârdaino îrisu pârstâdîðanas termiòi
Optimâlais îrisu pârstâdîðanas laiks ir no ziedçðanas brîþa

lîdz jûlija beigâm, augusta sâkumam, bet ne vçlâk.  Ja dalâm

îrisu ceru ziedçðanas laikâ vai tûlît pçc tâs, redzam, ka vecâs

saknes sâk atmirt, bet jaunajâ, ðajâ gadâ izauguðajâ sakneòa

daïâ veidojas jaunâs, baltâs saknîtes, daþreiz vçl tikai to

veidoðanâs vietâ redzami mazi, dzelteni izcilnîði. Nokïûstot

augsnç, ðâds stâds strauji sakòojas, jaunâs saknîtes nav

traumçtas, tâs mazâk iespaido pârstâdîðanas stress. Tiesa, stâds

agrînajâ pârstâdîðanas periodâ bûs mazâks, jaunais saknenis

nav vçl uzkrâjis pietiekamas barîbas rezerves ilgstoðâkai

uzglabâðanai, toties tam bûs daudz garâks apsakòoðanâs un

augðanas laiks lîdz veìetâcijas perioda beigâm, lielâkas iespçjas,

ka îriss ziedçs jau nâkamajâ gadâ.

Stâdot îrisus jûlija beigâs, stâdi ir labi nobrieduði, izveidojuði

spçcîgu lapu vçdekli un sakòu sistçmu, pie jaunâ sakneòa jau

var bût ieriesuðies snaudoðie pumpuri, kuri dos sânu

dzinumus jau rudenî vai nâkamajâ pavasarî. Tâ kâ

ziedpumpuri nâkamâ gada ziedçðanai augstajiem îrisiem

mûsu apstâkïos parasti veidojas augustâ, kad auga dzinums

sasniedzis kritisko masu, t.i. -  lapu vçdeklis spçcîgs, ar vismaz

6 - 7 lapâm, iespçja, ka pârstâdîtais îriss uzziedçs nâkamajâ

gadâ, ir atkarîga no veiksmîgas apsakòoðanâs jaunajâ vietâ

un labvçlîgiem laika apstâkïiem ðajâ periodâ. Arî ðíirnes

îpatnîbas var bût noteicoðas.

Vietas izvçle un augsne
Augðanas pamatprasîbas visiem bârdainajiem îrisiem ir

lîdzîgas, zemie un vidçjie labâk piemçrojas nelabvçlîgiem

apstâkïiem, augstie bûs jâpieskata nedaudz rûpîgâk.

Vieta – noteikti siltâkâ un saulainâkâ dârzâ. Îrisi jutîsies

lieliski pie mâjas dienvidu sienas vai kâda mûrîða, kas atstaro

saules siltumu. Var stâdît arî atklâtâ laukâ, bet noteikti nebûtu

vçlams pusçnâ, starp krûmiem vai citu augu pârblîvçtâ dobç.

Lieks mitrums, ilgi neþûstoða rasa var veicinât saslimðanu ar

lapu plankumainîbâm vai pat bakteriâlo puvi. Tiesa, arî

pusçnâ bârdainie îrisi var labi augt, tikai cerçt uz bagâtîgu

ziedçðanu bûtu naivi. Ja vieta zema, vçlams atrast nelielu

pauguru vai slîpumu, lai visi liekie ûdeòi âtri notek. Pat neilga

stâdîjumu pârplûðana îrisiem var bût nâvçjoða.

Augsni izvçlçsimies irdenu, ûdens caurlaidîgu, ar neitrâlu

vai vâji sârmainu reak-

ciju.  Ar augsnes  mçslo-

ðanu nevajadzçtu pârâk

aizrauties, bârdainie îrisi

labi augs jebkurâ iestrâ-

dâtâ dârza augsnç, orga-

niskos mçslojumus, kompostus, kûdru, melnzemi labâk turçt

tâlâk no îrisiem.

Stâdi, to sagatavoðana, stâdîðanas process
Îrisa stâds – tas ir lapu vçdeklis, kas saîsinâts lîdz  15 cm,

sakneòa gabals un saknes, kuras arî saîsinâm proporcionâli

lapu virsmai. Praktiski darâm tâ: saòemam saknes saujâ lîdz

ar sakneni, visu lieko, kas karâjas ârâ, nogrieþam. Ja stâdâm

agri, pirms jaunâs saknîtes izveidojuðâs, lapas labâk apgriezt

vçl îsâkas. Vecâs saknes ðajâ gadîjumâ var izmantot tikai stâda

nostiprinâðanai augsnç, citas praktiskas vçrtîbas tâm vairs

nav. Ja jâtiek galâ tikai ar daþiem sakuplojuðiem ceriem savâ

dârzâ, nav obligâti tos izrakt pilnîgi, var ar nazi atdalît kaut

katru otro sakneni, ar dakðâm pacelt un atdalîtâs cera daïas

izvilkt no zemes. Izkustinâto augsni ap ceru piebrienam,

iegûtos stâdus sagatavojam, kâ minçts iepriekð, un stâdâm

jaunâ vietâ.

Bârdainie îrisi jâstâda sekli, sakneòa virspusei jâbût redzamai

augsnes lîmenî. Stâdîðanas vietâ izveidojam bedrîti, kurâ

ietilpst saknes, vidû pauguriòu, uz kura uzsçdinâm stâdu. Ja

esam perfekcionisti, izkârtojam saknîtes vienmçrîgi, pierauðam

augsni un stingri pieblietçjam. Sausâ laikâ var apliet.

Ko darît ar ziedneðiem?
Ja nenodarbojas ar selekciju, tad pçc îrisu noziedçðanas

vecie ziedneði no dârza jâizvâc. Ziednesi saòem tuvâk

pamatnei, paliec uz vienu vai otru pusi, un tas viegli izlûst.

Labâk pie paðas pamatnes izgriezt ar asu nazi, jo griezums ir

gluds un aprepç labâk nekâ nelîdzenâ lauzuma vieta. Jebkurâ

gadîjumâ tûlît pçc ziedneða likvidçðanas griezuma vietu

ieteicams apsmidzinât ar tetraciklînu vai bagâtîgi apbçrt ar

koka ogles pulveri.

Vai îrisi ziemâ jâsedz?
 Jaunos stâdîjumus, arî ðíirnes ar zemu ziemcietîbu piesegt

bûtu vçlams. Iestâjoties salam, var uzbçrt uz redzamajiem

sakneòiem smilti, cerus pârklât ar egïu zariem. Ja draud

ekstrçms kailsals, segumu var papildinât ar sausâm koku

lapâm. Nevajadzçtu lietot blîvus, mitrumu uzsûcoðus

segmateriâlus.
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Stâv gadiem pâri darbs un pienâkums,
Ko Dievs ir licis godam pildît Jums,
Lai debess gaisma zemei pâri plûst,
Lai labi vârdi tumsâ nesarûs.

 Sirsnîgi sveicam godâjamo prâvestu
Albertu Budþi

60 gadu PRIESTERÎBAS jubilejâ!
Novçlam Dieva svçtîbu, Dievmâtes patvçrumu,

labu veselîbu un izturîbu!
Patiesâ cieòâ un pateicîbâ, Tilþas katoïu draudze

Lai lielais lçmçjs ïauj vçl ilgus gadus dzîvot
Un ieceres ïauj visas îstenot.
Un mîïâ, labâ Mâra savâs gaitâs vada,
Lai sirdî mâjo prieks un rûgtâ sâpe vietu neatrod.

Vismîïâkie sveicieni Albînai Niceckai skaistajâ
dzîves jubilejâ!  Lai dienu ritumâ vienmçr kopâ ar Tevi ir

veselîba, dzîvesprieks, enerìija un Dieva svçtîba.
Skaidrîte, Antons

Ðie gadi - vçrtîba, kas Tev ir dota,
To vajag novçrtçt, jo tas Tavs mûþs
Un Tavâ mûþâ skaistâkâ no rotâm
Ir sirsnîba, kas Tavâ sirdî mît.

Mîïi sveicam Albînu Nicecku skaistajâ dzîves
jubilejâ! Mçs vçlam tev prieku, mîlestîbu, veselîbu,

labklâjîbu.
Dârziòu kaimiòi: Sveta, Lûcija, Olga, Rita

Lai gadi iet, tâ tam ir jâbût,
Un lai par tiem nekad nav þçl.
Tik jautru prâtu, sauli sirdî
Un daudzus skaistus gadus vçl!

Sirsnîgi sveicam Ilonu Sangovièu
 skaistajâ dzîves jubilejâ!

Inâra, Inga, Inâra K., Aina

Vçlam veselîbu, vçlam spçku,
Katrai rûpei viegli garâm tikt.
Ar gaiðu dzîvesprieku lai tu spçtu
Ik grûtam brîdim tiltu pâri likt.

Sirsnîgi sveicam Antoòinu Bartusevièu lielajâ
dzîves jubilejâ! Vçlam stipru veselîbu, izturîbu un Dieva

svçtîbu katrai dzîves dienai.
Lîga ar ìimeni, Anita

Mîïi sveicam Inâru Atpili
65.dzimðanas dienâ, Bruno Juganu

dzimðanas dienâ, Eliju Donu
dzimðanas dienâ un Rodrigo Juganu

dzimðanas dienâ!
Vçlam gaviïniekiem  veiksmi, veselîbu,

izturîbu, izdoðanos un panâkumus.
 Lielâ Rakstiòu saime Beïauskos

Viòð aiziet atvieglots un brîvs,
kur viòu gaida mûþa mâjas.
Ðeit brîdi atdusas – kâ dzîvs
zem ziedu segas, smarþu ðûpâs.

(V.Brutâne)

   Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Ojâram un Imantam Sergejeviem,

tuviniekiem, TÇVU, VECTÇVU
pavadot mûþîbas ceïâ.

Þukovsku ìimene

Mçs mûþu mçrojam ar darbu,
Ko krietni paveikt bij’ tavs gods.
Ar sirsnîbu un klusu rûpi,
Ko allaþ centies citiem dot.
Mûsu visdziïâkâ un patiesa lîdzjûtîba

tuviniekiem, JÂNI SERGEJEVU
mûþîbâ pavadot.

SIA “ÍIRA” valde

Sedz, Dieviò, zvaigþòu sagðu,
Klâj mâkoòu paladziòu,
Apklusuði tçva soïi,
Dzîves ceïu staigâjot.

Izsakâm dziïu un patiesu lîdzjûtîbu
Ojâram ar ìimeni, TÇVU,

VÎRATÇVU, VECTÇVU mûþîbâ
pavadot.

Viïakas pârvaldes RIKD, RIKD TL,
KN kolektîvi un Emerita

Trîs saujas vasaras, dzimtenes
                                            vasaras,
Dodiet man lîdzi, kad ðî saule riet.
Nevajag nopûtu, nevajag asaru!
Klusu! Lai kamene pienençs dzied!

(Â.Elksne)

Kad plaukstoðâ pavasara laikâ
jâsaka pçdçjâs ardievas

JURIM PUTNANOVAM, esam kopâ
un jûtam lîdzi dçlu Sandra un Jâòa

ìimençm, kâ arî pârçjiem
piederîgajiem.

Ceïinieku ielas kaimiòi

Paliek balta ziedu taka,
Dzeltens zelts zem kâjâm bçrts,
Un no dziïâs laimes akas
Pasmelts tik, cik atvçlçts.

                    (M.Jansone)

Sâpju un skumju brîdî klusi
mierinâjuma vârdi un patiesa

lîdzjûtîba Andrejam Martuzânam
un viòa ìimenei, MÂTI aizsaules

ceïos pavadot.
Darba kolçìes

Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tavas dzîves stâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Martuzânu ìimenei,

 MÂMIÒU mûþîbas ceïâ pavadot.
Zelèi, Gabrâni, Galvanovski

MALNAVAS KOLEDÞA
2017./2018.mâcîbu gadâ  UZÒEMS IZGLÎTOJAMOS
1. LÎMEÒA  PROFESIONÂLÂ  AUGSTÂKÂ  IZGLÎTÎBA

- ar vispârçjo vidçjo vai vidçjo profesionâlo izglîtîbu
Pilna laika studiju programmâs:
    � Autotransports (autoservisa speciâlists) – 2,5 gadi;

    � Uzòçmçjdarbîba lauksaimniecîbâ (uzòçmçjdarb. speciâlists
                                                                     lauksaimn.) – 2 gadi.

Pilna laika studijâm – valsts finansçjums, stipendija EUR 99,60.
Dokumentu iesniegðana no 03.07.2017. lîdz 24.08.2017.
Nepilna laika (maksas) studiju programmâs:

� Autotransports (autoservisa speciâlists) – 3 gadi;
� Grâmatvedîba (grâmatvedis) – 2,5 gadi;
� Uzòçmçjdarbîba lauksaimniecîbâ (uzòçmçjdarb.

                                     speciâlists lauksaimn.) – 2,5 gadi.
Dokumentu  iesniegðana no 03.07.2017.  lîdz 22.09.2017.
3. LÎMEÒA  PROFESIONÂLÂ  VIDÇJÂ  IZGLÎTÎBA
- ar pamatskolas izglîtîbu mâcîbu ilgums 4 gadi

� Lauksaimniecîba (lauku îpaðuma apsaimniekotâjs);
� Autotransports (autoelektriíis);
� Autotransports (automehâniíis);
� Banku zinîbas un finanses (finanðu darbinieks);
� Lauksaimniecîbas tehnika (lauksaimniecîbas tehnikas

       mehâniíis) Viðíos;
    � Lauksaimniecîba (lauku îpaðuma apsaimniekotâjs) Viðíos.
Valsts stipendija lîdz  EUR 150 mçnesî.
  -ar vispârçjo vidçjo vai vidçjo profesionâlo izglîtîbu nepilna laika (maksas)
Lauksaimniecîba (lauku îpaðumu apsaimniekotâjs) – 2 gadi
(Viðíos). Dokumentu iesniegðana no 12.06.2017. lîdz 18.08.2017.
2.PROFESIONÂLÂS KVALIFIKÂCIJAS LÎMEÒA ARODIZGLÎTÎBAS
PROGRAMMÂS (Jaunieðu garantiju projekts) ar pamatizglîtîbu, vispârçjo
vidçjo vai profesionâlo vidçjo izglîtîbu no 17 lîdz 29 gadu vecumam, mâcîbu
ilgums – 1 gads, stipendija -  EUR 115 mçnesî.
   � Dârzkopîba (dârzkopis);
   � Autotransports (autoatslçdznieks).
Dokumentu iesniegðana no 12.06.2017. lîdz 18.08.2017.
Ir dienesta viesnîca, çdnîca. Visas studiju, izglîtîbas un arodizglîtîbas
programmas ir licencçtas un akreditçtas.

Kïavu iela 17, Malnava, Kârsavas
novads, LV-5750
kontaktinfo: malnavaskol@inbox.lv,
65733274, studiju daïa 65733425
fakss 65733100,  www.malnava.lv

Viðíu tehnikuma ciems, Daugavpils
novads, LV-5481,

kontaktinfo:viski.pv@inbox.lv,
www.viskipv.lv, 65476051,

mob.t.26585845, mob.t.27752461

Kur mâcîties? LîdzjûtîbasApsveikumi

Reklâma

 Daþâdi
LOGUS, DURVIS

 visi pçrk ðeit - Bçrzpils 2a.
Tâlr. 26343039.

DZIRDES APARÂTI

   9.jûnijâ plkst. 10.00-13.00
 Balvos, Bçrzpils 50, veikalâ “Optika”.

Remonts, pielaikoðana,
pârdoðana.

Piedâvâ darbu meþstrâdniekiem. Tâlr. 26211223.

Piedâvâ darbu

VEIC ÇKU SILTINÂÐANU AR
EKOVATI (horizontâlas, slîpas,

vertikâlas virsmas). Aizpilda gaisa
spraugas ar granulâm  aiz

íieìeïiem. Darbu veicam 1 dienas
laikâ! Tâlr. 29436296, Balvos.

Aku urbðana. Tâlr. 29142220.

PVC 6 kameru LOGI; saules
aizsargþalûzijas, pretodu tîkli PVC

logiem. Zemas cenas! Ezera ielâ 3a,
Balvos. Tâlr. 26357927.

VEIC BETONA IESTRÂDI GRÎDÂ
ESTRICH (jebkurâ stâvâ), bez

elektrîbas. Darbu veicam 1 dienas
laikâ! Tâlr. 29436296, Balvos.

Bez maksas attîra lauksaimniecîbas
zemes no krûmiem, kokiem.
Tâlr. 26211223, 26589370.

Izîrç istabu Rîgas centrâ.
Tâlr. 27154480.

Auto stiklu tonçðana Balvos.
 Tâlr. 26690839.

Metâla jumta segumi par labâm
cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

Tâlr. 29995030.

Granîta pieminekïu, apmaïu,
apþogojuma izgatavoðana.

Cenas pieejamas.
 Tâlr. 26123469.


